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Mesto Nová Baňa 
pri príležitosti  Medzinárodného 
dňa detí pozýva všetky deti na 

predstavenie známej veselej
 dvojice ELA HOP,
 ktoré sa uskutoční v piatok
1. júna 2012 o 16.00 hod.

 na trhovisku na Námestí slobody. 
Vstup zdarma. 

STAVANIE MÁJA

V predvečer 1. mája sa stretli 
Novobančania pri tradičnom 
stavaní mája na Námestí 
slobody. Posledný aprílový deň 
nás prekvapil veľmi horúcim 
počasím. No napriek tomu nám 
bolo veselo.
Na úvod nás všetkých ľudovými 
piesňami privítala folklórna 
skupina Vinička a heligónka 
pána Jozefa Suchého. Slovom 
nás sprevádzala Katarína 
Štrbová, predsedníčka Komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ. Potom si prišla 
na svoje najpočetnejšia skupina 
divákov, ktorí boli zvedaví na 
vystúpenia detí z materských 

škôl.  
Pod vedením svojich učiteliek 
sa deti predviedli s ľudovým 
a moderným tancom. Po nich 
nasledovala Detská dychová 
hudba ZUŠ Nová Baňa, ktorá 
nám zahrala zopár skladieb zo 
svojho repertoáru. Vyzdobený 
máj sa bude týčiť vysoko nad 
námestím až do konca mesiaca.
Ďakujeme všetkým účinkujúcim, 
dievčatám z ôsmeho ročníka ZŠ 
J. Zemana, Kataríne Štrbovej 
za moderovanie podujatia, 
Technickým službám mesta 
Nová Baňa a Mestskej polícii 
mesta Nová Baňa za pomoc a 
spoluprácu.

text a foto: MsÚ - OKI

Projekt pod názvom 

„EURÓPSKEJ ÚNII 
ZÁLEŽÍ NA TOM 
EKO SA ŽIJE ...“ 

v jednotlivých mestách 
na Slovensku zavítal aj k 
nám do Novej Bane. 

viac na 5.strane

EKO DEŇ v Novej Bani

Mesto Nová Baňa a členovia komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri Mestskom 
zastupiteľstve v Novej Bani opäť vyzývajú 
všetkých občanov mesta a okolia na účasť v 
Športovej kvapke krvi. Odber krvi uskutoční 
Transfúzna stanica z Banskej Bystrice v našom 
meste v pondelok 11. júna 2012 od 7.30 hod. v 

Základnej umeleckej škole v Novej Bani.
Veríme, že podporíte tento projekt a svojím humánnym činom 
tak spolu pomôžeme zachrániť ľudský život.

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Športová kvapka krvi!

INZERCIA

INZERCIA INZERCIA
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Vydarený koncert vokálnej skupiny FRAGILE

Pán Braňo Kostka nám ochotne 
odpovedal na niekoľko otázok.
1. Čo znamená vaša skratka 
skupiny Fragile?
Fragile znamená krehký. Je 
to slovo, ktoré sa používa 
vo francúzštine, taliančine aj 
angličtine. My sme zvolili tento 
názov preto, lebo naša hudba je 
bez nejakých silných nástrojov, 
gitár atď. Je to pomerne krehký 
zvuk, len vokálny zvuk, aj 
štruktúra je veľmi krehká. Keď sa 
niekto zmýli, tak je celá štruktúra 
popretá a narušená, teda krehká 
a môže sa každú chvíľu zrútiť. Je 
to pomerne ťažký žáner. 
2. Najväčšie úspechy so 
skupinou Fragile?
Možno to bude vyzerať ako klišé, 
ale pre nás je úspechom každý 
jeden koncert, ktorý dopadne 
dobre. Kedy sa nám podarí 
ľudí zabaviť nielen hudobnou 
stránkou našej produkcie, ale 
aj slovom. To je pre nás veľmi 
dôležité a keď sa nám to darí, 
tak sme z toho veľmi potešení, 
napĺňa nás to a ženie vpred. No 
taký uchopiteľný vrchol v kariére 
našej kapely bol počas točenia 
relácie Modré z neba, kedy si 
nás Paulínka vysnívala. Bol to 
pre nás veľmi silný moment i 
zážitok. Bol to moment, kedy 
sme  si uvedomili, že to, čo 

robíme v skupine 
Fragile, má hlbší 
význam. 
3. Najbližšie plány 
skupiny Fragile. 
Poprípade chystáte 
v blízkej budúcnosti 
nový album?
Hlavné plány našej 
skupiny spočívajú v 
tom, že sa chceme 
dostať k čo najväčšiemu 
počtu fanúšikov. 
Skutočne na tomto 

poli robíme veľmi veľa aj vďaka 
našej manažérke. Snažíme sa 
robiť veľa koncertov aj mimo 
Bratislavy a jazdiť po Slovensku. 
To sa nám darí a tešíme sa z 
toho, že máme možnosť takýmto 
spôsobom spoznávať fanúšikov 
po všetkých kútoch Slovenska. 
Čím ďalej od Bratislavy, tým 
sú fanúšikovia srdečnejší. 
Ďalej sa snažíme dopĺňať nové 
aranžmány do nášho repertoáru, 
aby sme mohli na koncertoch 
spievať stále nové skladby. 
Pochopiteľne, naše úsilie vrcholí 
vždy na konci roka vydaním 
nového CD. Ani tento rok tomu 
nebude inak, budeme sa snažiť 
pred Vianocami ľuďom priniesť 
náš nový album. 
4. Ktorá skladba je vám 
najbližšia, ktorá vám prirástla 
k srdcu? Prečo? 
My veľmi starostlivo vyberáme 
piesne do nášho repertoáru. 
Každá pieseň, ktorá sa ocitne v 
našom repertoári, je nám srdcu 
blízka.
5. Prezradíte nejakú zaujímavú 
či veselú príhodu, na ktorú 
spomínate so skupinou?
Verím, že sa budeme dosť smiať 
na príhode, ktorá sa stala tu 
v Novej Bani pred koncertom. 
Kamil Mikulčík a kolegovia 
hľadali kino Vatra a radostne 

V nedeľu 15. 4. 2012 vystúpila 
v kine Vatra vokálna skupina 
Fragile. Kinosála bola po dlhom 
čase vypredaná a do posledného 
miesta obsadená zvedavými 
divákmi. Novobanskému 
publiku sa skupina predstavila 
v zostave Vilo Csontos, Jana 
Golisová, Soňa Norisová, Helena 
Krajčiová, Kamil Mikulčík a 
Braňo Kostka. Spolu s kvalitným 
spevom nám priniesli aj veľa 
pozitívnej energie. V takmer 
dvojhodinovom programe s 
jednou prestávkou boli jednotlivé 
známe piesne v originálnom 
podaní poprepletané nenúteným 
humorom a komunikáciou s 
publikom. Na záver ich diváci 
odmenili dlhotrvajúcim potleskom 
a prídavok končil „standing 
ovations“. Počas prestávky bolo 
možné zakúpiť CD a po skončení 
koncertu členovia vokálnej 
skupiny ochotne rozdávali svoje 
autogramy. 
A hoci ich príchod do nášho mesta 
sprevádzal nepríjemný defekt na 
kolese auta a zdravotné ťažkosti 
jedného z členov skupiny, určite 
mi dajú všetci za pravdu, že 
koncert bol naozaj skvelý. S 
účinkujúcimi sme sa nezáväzne 
dohodli, že si tento vydarený 
koncert o rok opäť zopakujeme.

skríkli: „Tu je 
kino Vatra!“ 
Pozerali sa na 
názov, a tak si 
nevšimli dosť 
výraznú jamu- 
kanál a defekt 
bol na svete. 
Vďaka tejto 
príhode si vždy 
s p o m e n i e m e 
na Novú Baňu, 
ale určite nie v 
zlom, navyše 
hneď nám bola 
p o n ú k n u t á 

pomoc.
6. Ako sa vám páčilo publikum 
v Novej Bani a celková 
atmosféra počas vášho 
vystúpenia?
Jednoznačne sme mali veľmi 
pozitívne pocity. Bol to jedinečný 
koncert, budeme naň dlho 
spomínať. S divákmi máme 
dohodu, že sa do Novej Bane na 
jeseň vrátime. 

Tak dovidenia a dopočutia!
text: MsÚ- OKI, LB

foto: LB
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva
 na svojom rokovaní dňa 26.4.2012

zobralo  na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na MsZ konanom dňa 
29.3.2012,
- stanovisko audítora k účtovnej 
závierke,
- stanovisko hlavného kontrolóra k 
záverečnému účtu,
- záznam z kontroly hospodárenia 
a nakladania s majetkom 
mesta v oblasti hospodárenia 
s pohľadávkami za nájom 
nebytových priestorov a 
pozemkov za rok 2011,
- správu z kontroly dodržiavania a 
uplatňovania zákona č. 211/2000 
Z. z. o slobodnom prístupe k 
informáciám v znení neskorších 
predpisov v rozpočtových 
organizáciách mesta Nová Baňa, 
schválilo:
- celoročné hospodárenie mesta 
Nová Baňa za rok 2011 bez 
výhrad,
- tvorbu rezervného fondu vo 
výške 377 141,61 €,
- tvorbu fondu rozvoja bývania vo 
výške 63 408, 60 €,
- použitie zisku z podnikateľskej 
činnosti mesta vo výške                       
1 120,08 € na vysporiadanie 
strát z podnikateľskej činnosti 
mesta z minulých rokov s účtom 
428 – nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov,
- vysporiadanie straty technických 
služieb príspevkovej organizácie 
vo výške 1 136 € s účtom 421 
Zákonný rezervný fond,
- 5. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2012,
- všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 3/2012, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 
11/2011 o určení výšky dotácie na 
žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa MŠ a školských zariadení 
so sídlom na území mesta Nová 
Baňa,
- spôsob prevodu, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa, časti 
pozemkov parc. č. 273/1 a 469/1, 
spolu s výmerou cca 30 m2 pre 
Jozefa Gažiho a manželku Danicu, 
trvalé bydlisko Švermova 8, Nová 
Baňa, z dôvodu zabezpečenia 
parkovacích miest pre žiadateľov v 
lokalite frekventovanej križovatky, 
- predaj nehnuteľnosti ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
a pozemku parc. č. 1528/3 s 
výmerou 50 m2 pre Mariana 
Budinského a manželku Danutu, 
trvalé bydlisko Kamenárska 76, 

Nová Baňa, z dôvodu dorovnania 
hraníc pozemku vo vlastníctve 
manželov Budinských a prístup na 
pozemok v ich vlastníctve,
- predaj nehnuteľnosti, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
a pozemku parc. č. 4054/9 s 
výmerou 17 m2 pre Vincenta 
Budinského a manželku Boženu 
z dôvodu, že most je jediným 
prístupom k RD žiadateľov,
- vyradenie nehnuteľného majetku 
mesta v správe technických 
služieb mesta, a to 2 skleníkov + 
2 miestností,
- vyradenie hnuteľného majetku 
mesta v správe technických 
služieb mesta – hydraulické 
rýpadlo DH 112 a odpredaj za 
cenu stanovenú znaleckým 
posudkom a nákladmi spojenými 
s vypracovaním tohto posudku, 
čo je v predajnej cene minimálne   
853 € a využitie predajom 
získaných finančných prostriedkov  
na zakúpenie technického a 
programového vybavenia TDM na 
vyhodnotenie dát a interpretáciu s 
komplexnými výstupmi na 2 PC,
- zámer zníženia energetickej 
náročnosti na budovách vo 
vlastníctve mesta: Mestský úrad, 
súpisné č. 1, Podnikateľské 
centrum, súpisné č. 2 a MŠ 
Nábrežná, súpisné č. 1168 z 
prostriedkov úverovej linky EBRD 
na financovanie energetických 
úspor na Slovensku 
prostredníctvom SLSP,
neschválilo:
- predaj nehnuteľností vo 
vlastníctve Mesta Nová Baňa, a to 
budovy súpisné č. 31 a pozemku 
parc. č. 149/3 a pozemku parc. č. 
149/1 (zverený do správy Centra 
voľného času v Novej Bani) pre 
Ing. Sylviu Petlušovú, bydlisko 
Kalvárska č. 8, Nová Baňa a 
Milana Petluša, trvalé bydlisko 
Malá Lehota č. 41, z dôvodu 
prípadného využitia nehnuteľností 
v budúcnosti mestom, 
súhlasilo:
- s rozobratím, zbúraním skleníkov 
a následným odpredajom 
získaného stavebného materiálu.
Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli 
Mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta www.
novabana.sk.

Müllerová

M e s t o  Nová  Baňa 
so sídlom  Námestie slobody č. 1,  968 26  N o v á  B a ň a 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
OVŽPaSM-2012/01288/06725
Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku mesta 
Nová Baňa – nebytový priestor nachádzajúci sa v budove postavenej na 
pozemku C KN parc.č. 4762, zapísaný Správou katastra Žarnovica na LV 
č. 3853 v k.ú. Nová Baňa na adrese : Školská 25, súp.č. 47, 968 01 Nová 
Baňa (bývalé Stredisko služieb škole) o výmere 34,50 m2

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a), ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje svoj zámer 
prenajať  nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 34,50 m2, nachádzajúci 
sa na Školskej ul. 25, súp. číslo 47 v Novej Bani.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske, resp. skladové účely a 
poskytovanie služieb.
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 20,00€ /m2/rok bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, trvalé bydlisko, obchodné   
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt,
b) výška nájomného za 1 m2/rok,
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby.
e) Podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 18. 
6. 2012 do 15.30 hod.
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Školskej ul. 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s 
označením

„Priamy nájom - Školská 25 - neotvárať “
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena  nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne tá cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.
• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s podmienkami 
priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov uvedených v cenovej 
ponuke pre účely priameho nájmu a s tým spojených úkonov. 
• Prehliadku ponúkaného nebytového priestoru zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo:045/67 82 822.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 
10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu cenovú 
ponuku nájomného.
• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky 
na nájom a ukončiť priamy nájom ako neúspešný alebo ho zrušiť.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa na 
Oddelení výstavby, životného prostredia a správy mestského majetku č. dv. 13 
na 1. posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822.
Nová  Baňa  25. 4. 2012

Mgr. Ján Havran
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ZELENÝ
 VOLEJBAL

Mládežnícky parlament opäť 
nezaháľal a na Zelený štvrtok 
znovu zoskupil športuchtivých 
mladých ľudí. Tentokrát na 
volejbalovom turnaji. Vďaka 
priaznivému počasiu sa akcia 
mohla uskutočniť na ihrisku 
Gymnázia Františka Švantnera. 
I keď na posledné zápasy nás 
slnko sklamalo a museli sa 
dohrať v priestoroch telocvične 
SOŠ. Prekvapení sme boli 
nielen z počtu záujemcov, ale 
aj z ich nadšenia a chuti do 
hry. Tentokrát jedno družstvo 
vytvorili aj niektorí členovia 
mestského zastupiteľstva, čo 
nás ohromne tešilo. Pre všetkých 
boli pripravené vecné ceny, no 
len pre tých najlepších čakali 
medaily a diplomy. No a tými sa 
nakoniec na treťom mieste stali 
volejbalisti z tímu Funky, druhé 
miesto obsadil tím SaS - Strana 
zelených, no a ako prvé skončilo 
družstvo poslancov mesta. Týmto 
turnajom sme si nielen dobre 
zašportovali, ale získali sme aj 
nových, dúfajme, že aktívnych 
členov. Za pomoc pri organizácii 
ďakujeme hlavne mestu Nová 
Baňa, Gymnáziu Františka 
Švantnera za poskytnutie 
priestorov a za zapožičanie 
potrebného príslušenstva. A 
hlavne našim sponzorom za ceny 
a peňažnú podporu, ktorými sú 
Peter Forgáč (poslanec MsZ), 
Mgr. Alica Bindová (poslankyňa 
MsZ), KKH cesta k teplu, 
Gabotherm, fi rme WOLF a 
Victoria Volksbanken.
Mládežnícky parlament sa na vás 
teší aj nabudúce!

Lujza Ružičková

Mesto Nová Baňa pozýva 
všetkých milovníkov ľudového spevu na 
podujatie pod názvom VINIČKA A JEJ 
HOSTIA, ktoré sa uskutoční v piatok 8. 
júna 2012 o 16.30 hod. v kine Vatra v 
Novej Bani. 
V programe sa predstaví:
folklórna skupina VINIČKA, spevácka 
skupina KARANKA z Orovnice, 
DOLINKA z Voznice a mužská spevácka 
skupina z Veľkej Lehoty. 
Vstupné: 1,50 €

FINANCIE Z ÚSPEŠNÝCH PROJEKTOV
POMÁHAJÚ ROZVÍJAŤ MESTO

Peňazí nikdy nie je dosť. O 
pravdivosti tohto výroku niet 
pochýb. Aj napriek tomu je 
povinnosťou predstaviteľov mesta 
zabezpečovať nielen základné 
funkcie mesta a služby pre jeho 
obyvateľov, ale zabezpečiť aj jeho 
rozvoj. A na to sú práve potrebné 
už spomínané peniaze.
Rozpočet mesta je obmedzený 
a problémov i plánov neúrekom. 
Každý z nás by určite vedel 
pomenovať aspoň tri, ktoré 
považuje za najdôležitejšie, 
prípadne najprospešnejšie pre 
mesto. Či už je to stále chýbajúci 
kamerový systém, chátrajúce 
budovy a pamiatky v meste, 
absentujúce knižné novinky 
v mestskej knižnici či ponuka 
kultúrnych, prípadne športových 
podujatí. A to tie bežné problémy 
ani nespomeniem.
Zabezpečiť fi nančné prostriedky 
na rozvojové aktivity mesta 
je z roka na rok náročnejšie. 
Uvedomuje si to aj štát a rôzne 
nadácie, a preto prostredníctvom 
rôznych grantov a dotačných 
programov umožňujú mestám 
uchádzať sa o fi nančné 
prostriedky aj touto cestou.
Koncom minulého roka boli 
vyhlásené výzvy v rôznych 
oblastiach podpory. Mesto 
pravidelne predkladá žiadosti 
o dotácie na Banskobystrický 
samosprávny kraj v oblasti 
organizovania kultúrnych a 
športovo-spoločenských podujatí. 
Celkom podalo tri žiadosti a 
žiadalo fi nančné prostriedky vo 
výške 1 621 €. Podporené boli 
všetky projekty v celkovej výške 
1 300 €.
O kamerovom systéme v meste 
a jeho potrebe sa už hovorí dlho. 
Mesto opakovane podáva žiadosti 
na fi nancovanie realizácie 
svojho zámeru. V rámci výzvy 
Rady vlády SR pre prevenciu 
kriminality vyhlásenej v novembri 
2011 bol mestom spracovaný 
a podaný projekt na zakúpenie 
a inštaláciu štyroch kamier. Z 
celkovej žiadanej sumy 26 188 € 
bol projekt podporený vo výške 
7 000 €. Ostatné prostriedky 
potrebné na realizáciu projektu sú 
zabezpečené z rozpočtu mesta. 

Prebiehajúca rekonštrukcia 
centra mesta ešte viac odkryla 
pohľad na jeho dominanty, a 
to budovu Radnice a Súsošie 
sv. Trojice, ktoré sú národnými 
kultúrnymi pamiatkami. Stav 
oboch si vyžaduje obnovu a 
teda aj fi nančné prostriedky na 
jej realizáciu. Grantový systém 
Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky umožňuje získať 
fi nančné prostriedky aj na tento 
účel. Nakoľko však mesto v 
predchádzajúcich rokoch získalo 
fi nančné prostriedky na dve etapy 
reštaurovania nástenných malieb  
portrétov uhorských panovníkov a 
hodnostárov, ktoré sa nachádzajú 
v radnej sieni  budovy Radnice 
a boli poškodené pri požiari v 
roku 2005, požiadalo aj v rámci 
minuloročnej výzvy o fi nančné 
prostriedky na tretiu záverečnú 
etapu týchto reštaurátorských 
prác. Predložená bola žiadosť 
na fi nančné prostriedky vo výške     
19 160 € a schválené vo výške    
10 000 €.
Súčasne s realizáciou projektu 
reštaurovania nástenných malieb 
v radnej sieni, jej celkovej úprave 
a následnom sprístupnení 
verejnosti, pripravuje mesto 
projekty už na vlastnú obnovu 
budovy Radnice a reštaurovanie 
Súsošia sv. Trojice. Realizáciu 
reštaurátorského výskumu 
Súsošia sv. Trojice bude mesto 
fi nancovať z vlastného rozpočtu 
a na samotné reštaurátorské 
práce sa bude uchádzať o 
fi nančné prostriedky cez grantový 
systém MK SR. Zároveň dalo 
mesto reštaurátorovi Mgr. art. 
Miroslavovi Slúkovi posúdiť stav a 
potrebu obnovy budovy Radnice. 
Na základe jeho stanoviska 
mesto žiada Krajský pamiatkový 
úrad v Banskej Bystrici o 
vydanie rozhodnutia k zámeru 
reštaurovania tejto národnej 
kultúrnej pamiatky.
Jednou z mnohých úloh mesta 
je aj zabezpečiť prístup občanov 
k informáciám. Prostriedkov a 
možností je v dnešnej dobe viac. Z 
tých starších foriem sú to knižnice. 
Mesto má záujem udržať kvalitu 
služieb poskytovaných mestskou 
knižnicou na vysokej úrovni 
jednak odbornosťou pracovníkov 
knižnice, ale tiež kvalitou a 
rozsahom poskytovaných služieb. 
Pre inšpiráciu sme koncom roka 

2011 navštívili Štátnu vedeckú 
knižnicu v Banskej Bystrici, 
ktorej riaditeľkou je PhDr. Oľga 
Lauková, PhD., okrem iného aj 
novobanská rodáčka. Osobne 
nás oboznámila so všetkými 
činnosťami a priestormi knižnice 
a poskytla nielen množstvo 
neoceniteľných rád, konkrétnych 
nápadov  a usmernení, ale 
ako riaditeľka štátnej vedeckej 
knižnice tiež darovala mestu 
Nová Baňa stoličky, ktoré budú 
využívané v mestskej knižnici 
počas rôznych podujatí a aj vďaka 
nej sa o nejaký ten kúsok zlepší 
už spomínaná kvalita služieb.
Ďalšou možnosťou na udržanie 
úrovne mestskej knižnice 
je grantový systém MK SR, 
prostredníctvom ktorého mesto 
získalo fi nančné prostriedky 
jednak na doplnenie knižného 
fondu mestskej knižnice vo výške 
1 200 €, ale aj sumu 2 727 € na 
jeho ochranu. Tretím úspešným 
projektom, ktorý bol podporený vo 
výške 1 349 €, je projekt s názvom 
Podpora aktívneho starnutia 
určený predovšetkým seniorom 
s cieľom poskytnutia informácií 
rôzneho zamerania modernými 
komunikačnými a technickými 
prostriedkami. Súčasťou projektu 
sú besedy so spisovateľmi, 
s cestovateľmi, posedenie s 
lekárom a tiež spoločné akcie 
seniorov a mladej generácie.
S rozvojom mesta tiež úzko 
súvisí územno-plánovacia 
dokumentácia. Po schválenom 
koncepte a jeho pripomienkovaní 
nasleduje ďalšia fáza jej 
spracovania. Prostredníctvom 
výzvy Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja Slovenskej republiky 
sa mesto uchádzalo o fi nančné 
prostriedky na spracovanie tejto 
dokumentácie vo výške 5 555 €. 
Schválená bola dotácia vo výške 
2 779,40 €. 
Ostalo množstvo nespomenutých 
oblastí a problémov, ktoré je 
potrebné v meste riešiť. Určite 
ich nie je možné riešiť hneď 
a všetky naraz. Pozitívnym 
aspektom je už len vôľa a 
ochota sa problémami zaoberať 
a hľadať čo najefektívnejšie a 
najprospešnejšie riešenia.

Mgr. Jana Holá

foto: -MPNB-

POĎAKOVANIE 
za vyčistenie odpadkov
Občania sídliska VSTUP ďakujú 

Radovánovi Ďurovičovi a jeho kamarátovi
 za vyčistenie potoka v tejto časti od odpadkov,

 ktoré priniesla voda, ale aj nahádzali obyvatelia sídliska. 
Ďakujeme! 

NP
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EKO DEŇ v Novej Bani

Projekt „EURÓPSKEJ ÚNII 
ZÁLEŽÍ NA TOM EKO SA ŽIJE...“ 
vznikol na základe spolupráce 
Ministerstva zahraničných vecí 
SR, Zastúpenia Európskej 
komisie na Slovensku a 
Informačnej kancelárie 
Európskeho parlamentu. Priniesol 
k nám jednu z najdôležitejších 
tém – tému ochrany životného 
prostredia. Európska únia má 
jedny z najprísnejších pravidiel, 
je však len na nás, či v našom 
každodennom živote budeme 
prírodu naozaj šetriť a chrániť. 
Program projektu začal v kine 
Vatra interaktívnym divadielkom 
pani Jany Segešovej alias Lulu - 
ZACHRÁŇME LES, ktorá povodila 
deti zaujímavými miestami na 
svete a poukázala hravou formou 
na základné problémy ochrany 
životného prostredia. O 16.00 hod. 
sa všetci z kina premiestnili na 

Námestie slobody. Primátor mesta 
Nová Baňa povedal pár slov a 
potom už na nás čakali pracovníci 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa a pripravené jamy na štyri 
lipy, ktoré sme spoločnými silami 
zasadili. Opäť sme pokračovali v 
kine, kde si deti mohli zasúťažiť na 
mape Európy a vyhrať zaujímavé 
ekologické ceny a potom už bol na 
rade film z dielne Pavla Barabáša 
– Pygmejovia, deti džungle, 
ktorý priniesol príbeh o skupine 
ľudí, žijúcich v dnešnej dobe v 
dokonalej harmónii s prírodou. Po 
filme mali diváci záujem aj o krátku 
prednášku, v rámci ktorej sme sa 
dozvedeli inšpiratívne nápady, 
ako môže každý z nás svojou 
malou troškou prispieť k zlepšeniu 
enviromentu.
Program tohto projektu bol 
symbolicky prepojený s projektom 
ZASAĎ STROM – MAKE A 

HOME, ktorý tiež v tento deň, 
Medzinárodný deň stromov, 
priniesol novú zeleň ako súčasť 
Amfiteátra Tajch. 
Výsadba stromov cez spomínané 
projekty sa v našom meste 
skončila. No my sa tešíme, že 
sa čoskoro centrum mesta v 
rámci projektu jeho regenerácie 

Prijatie vzácnych hostí, nových občanov a jubilantov

Primátor mesta a zbor pre 
občianske záležitosti Človek 
Človeku pri Mestskom úrade 
v Novej Bani v popoludňajších 
hodinách v sobotu 28. apríla 
2012 slávnostne prijal v 
obradnej sieni žiakov základnej 
školy po päťdesiatich rokoch 
od jej ukončenia. Obradu sa 
zúčastnilo 29 žiakov, ktorí 

ukončili dochádzku v roku 1962 
a rozbehli sa v ústrety novému 
životu. Na spoločne strávené 
chvíle všetkým zostanú 
príjemné spomienky. 
Privítali sme aj malých 
občiankov nášho starobylého 
mesta. Detičky v sprievode 
svojich rodičov a rodinných 
príslušníkov privítal primátor 

mesta Mgr. Ján Havran. 
Rodičom poprial dobré zdravie, 
pevné nervy a radosť pri ich 
výchove a detičkám poprial, 
aby z nich vyrástli rozumní a 
šťastní mladí ľudia.
Sobotňajšie popoludnie bolo 
venované aj našim vzácnym 
75–ročným jubilantom. 
Pán primátor im v obradnej 

zazelenie ešte viac.
Ďakujeme Technickým službám 
mesta Nová Baňa za veľkú pomoc 
pri vysádzaní a ďakujeme aj 
členom Mládežníckeho parlamentu 
mesta Nová Baňa, ktorí sa aktívne 
zapojili do výsadby nielen na 
námestí, ale aj na Tajchu.

text a foto: MsÚ- OKI, LB

sieni poprial dobré zdravie, 
optimizmus, pohodu v kruhu 
svojich najbližších, priateľov a 
veľa teplých slnečných dní.
Za príjemné popoludnie patrí 
vďaka všetkým účinkujúcim.

text: ĽH
foto: LB
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INZERCIA

Roztancovaná Nová Baňa

Od skorého rána sa dňa 17. apríla 2012 z kina Vatra v Novej Bani ozývali 
tóny modernej hudby  a dupot tanečníkov, ktorí si sem prišli „zmerať sily“ 
a predviesť svoje umelecké výkony v regionálnej súťažnej prehliadke 
moderného a módneho tanca pod názvom DEŇ TANCA. Súťažili tu 
tanečné kolektívy z okresov Žiar nad Hronom, Žarnovica a Banská 
Štiavnica.  
Hlavným poslaním podujatia bolo dokumentovať a evidovať úroveň 
tanečného žánru v regióne, motivovať choreografov k tvorivej práci, 
umožniť konfrontáciu tvorivých prístupov práce jednotlivých kolektívov 
a autorov, metodicky pomôcť autorom a kolektívom formou rozborov 
vystúpení lektorských zborov, verejnou prezentáciou výsledkov práce 
prispieť ku všeobecnému zvýšeniu úrovne tanca. 
Hlavnou motiváciou pre tanečné kolektívy na súťaži bolo okrem získania 
výherných cien hlavne podeliť sa o zážitky s ostatnými zúčastnenými, 
navzájom sa inšpirovať a odovzdať si skúsenosti. Dostatočne sa to 
podarilo práve v tomto roku. Výkony jednotlivých kolektívov a sólistov 
boli kvalitnejšie a tvorivejšie. Úroveň regionálnej súťažnej prehliadky 
bola naozaj vynikajúca, o čom svedčí fakt, že bolo odbornou hodnotiacou 
komisiou nominovaných až 9 choreografi í do krajskej súťaže. 
Súťaže sa zúčastnilo 20 choreografi í so 182 účinkujúcimi. Každý jeden 
súbor a sólista boli zaradení do zlatého, strieborného a bronzového 
pásma podľa predvedeného výkonu.
Všetky súbory a jednotlivci zaradení do zlatého pásma boli odporúčení do 
krajskej súťaže DEŇ TANCA. 

Srdečne blahoželáme všetkým víťazom i zúčastneným za ich úžasné 
výkony a fantastickú atmosféru.
Všetkých vás srdečne pozývame pozrieť si úroveň tanečných kolektívov 
z celého Banskobystrického kraja dňa 22. mája 2012 od 12.00 hod. do 
estrádnej sály Mestského kultúrneho centra v Žiari nad Hronom, kde sa 
uskutoční krajská súťažná prehliadka DEŇ TANCA.
Veľa chuti, inšpirácie, ale hlavne lásky k tancu vám v ďalšej tvorivosti za 
organizátora a porotu praje Anica Kmeťková.

text: Anica Kmeťková z BBSK
foto: archív POS ZH

VÝSLEDNÁ LISTINA : 
 
I. kategória – deti od 6 – 10 rokov              Vedúci:           Názov choreografie:      Žáner: 
Zlaté pásmo s postupom na kraj:  
TS TEXASKY – CVČ B. Štiavnica      Zlatka Berešíková     7 little girls              americký step     
Strieborné písmo: 
TS Mažoretiek – CVČ Nová Baňa    Tatiana Polcová         Mumuland            mažoretky 
TS SLNEČNICE – ZŠ Vyhne                  Jana Grajciarová       Come and plav     roztlieskavačky   
Bronzové pásmo: 
TS ENLIN – ZUŠ Kremnica               Ivana Janovičová       Kočky v ružovom  scénický tanec 
  
II. kategória – deti od 10 – 15 rokov 
Zlaté pásmo s postupom na kraj: 
TS BUBBLES – CVČ Žiar nad Hronom                Dominika Bugárová  Nebo,peklo,raj       show  
CHILLY – ZŠ Vyhne                          Jana Grajciarová      Dance in theheart  roztlieskavačky 
TS TEXASKY – CVČ B. Štiavnica      Zlatka Berešíková    Ave Maria               scénický tanec  
TS ENLIN – ZUŠ Kremnica              Ivana Janovičová     Hľadám sám seba  scénický tanec               
TS TEXASKY – CVČ B. Štiavnica     Zlatka Berešíková    Express                  show  
Strieborné písmo: 
TS Zuzana -  CVČ Nová Baňa       Tatiana Polcová       Party rock             show  
TS MODERN DANCE – SZUŠ 
                      Hliník nad Hronom  Ivana Janovičová     Navždy mladí         scénický tanec 
Krúžok MT–ZŠ Žarnovica    M.Medovičová          Hey boy                  show  
Bronzové pásmo: 
TS DEAF CREW - ZŠ so SP Kremnica        Viera Filipová        Deat hip-hop           hip-hop 
TS ENLIN – ZUŠ Kremnica               Ivana Janovičová    Funny girls              scénický tanec 
TANEČNÍČKY Z BELEJ – ZŠ Ban.Belá    Zuzana Dobáková   Tak trochu hriešny tanec     show 
Krúžok MT – ZŠ Žarnovica    Martina.Medovičová     1“st lesson        hip-hop               
  
 
III. kategória – mládež od 15 rokov 
Zlaté pásmo s postupom na kraj: 
TS TEXASKY – CVČ B. Štiavnica       Zlatka Berešíková     Sing                       Jazz step        
ANWAR – Žiar nad Hronom   p. Gundová  -  brušný tanec 
TS ASSOCIALLZ DANCE CREW  
   Žiar nad Hronom   Matej Škoda           Sám  sebou  hip-hop      
Strieborné písmo: 
TS ROTAS – ZŠI pre SP Kremnica    Denisa Šebeňová     Cigánsky plač         show  
 
 

MESTSKÁ POLÍCIA 
O ODPADOCH

Ochrana životného prostredia v meste patrí medzi základné úlohy 
mestskej polície. Zvlášť v jarných mesiacoch je mu venovaná zvýšená 
pozornosť. Roztopený sneh, dôsledky jarného upratovania, ale aj 
miesta skryté pred očami verejnosti postupne odhaľujú svoje tajomstvá. 
Všadeprítomné plastové fľaše, autodiely, pneumatiky, časti nábytku, 
plasty, drobný komunálny odpad, ba aj mŕtve zvieratá možno objaviť 
v zákutiach našej novobanskej prírody. Výnimkami nie sú ani zvlášť 
obľúbené miesta, akým je aj okolie Zvoničky. Zistiť pôvodcov takýchto 
divokých skládok nie je jednoduché. Nezriedka sa policajti musia 
doslova prehrabávať v odpadkoch, aby našli nejaký dôkazný predmet 
a osloviť množstvo občanov, kým sa dopátrajú k nejakej podstatnejšej 
informácii. Nemali by sme byť zhovievaví a tolerantní ku konaniu, ktoré 
ohrozuje prírodu a poškodzuje vlastníkov pozemkov, kde sa odpad 
nachádza. Každý pozemok niekomu patrí a ak sa nenájde vinník, 
zostáva zodpovedný ten, na koho pozemku sa odpad vyskytuje. V 
poslednom období sa policajti pustili do riešenia viacerých lokalít a 
medzi nimi aj na Prírodnej ul., kde sa pod cestou, v jarku, nachádza 
skládka odpadu tvorená už dlhšiu dobu. No je čas niečo s tým urobiť a 
ruku k dielu by mal priložiť každý občan, na ktorého pozemku sa odpad 
nahromadil. 

text a foto: J. Svetík- MsP

Obľúbené podujatie

VÍTANIE LETA
sa uskutoční

 v zmenenom termíne, 
a to 

16. júna 2012.

POZOR, ZMENA !
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Opustil nás vzácny človek
V utorok 24. apríla 2012 sa na 

novobanskom cintoríne rozlúčili 
najbližší členovia rodiny, priatelia 
a známi s Emilom Mandom, ktorý 
patril k posledným slovenským 
mlynárom. Tomuto zaujímavému 
remeslu sa vyučil v rodnom 
Turci. Keď sa rozhodoval, kde sa 
usadiť s manželkou, rozhodol sa 
pre Novú Baňu. Nezaujal ho len 
posledný novobanský mlyn, ale 
predovšetkým mesto obklopené 
krásnou prírodou. A tej venoval 
každú svoju voľnú chvíľu. Blízke 
mu boli takmer všetky druhy 
turistiky. V zime na bežkách a v lete 
okúsil aj vodáctvo. S manželmi 
Jaušovými niekoľkokrát dokonca 
splavil Dunaj na medzinárodnom 
splave, ktorý začínal v Rakúsku. 
Veľkým koníčkom sa mu stali 
motorky a s priateľmi na nich 
ponavštevoval okolité krajiny. 
Neskôr ich vystriedali autá a na 
jeho „trabantíku“ najazdil tisícky 
kilometrov. Ako mlynár musel 
ovládať viacero remesiel a v 
jeho dielničke sa predovšetkým 
venoval drevu. Spočítať všetky 
jeho výrobky z dreva by bolo 
veľmi ťažko. Dokázal vyrobiť 

takmer všetko a mnohým 
známym budú jeho zručné 
ruky pripomínať mnohé bytové 
doplnky, krásne drevené studne, 
prístrešky na posedenie...
Turistom, ktorí sa vydajú na 
potulky okolím Novej Bane, budú 
chýbať upravené pramene a 

studničky. Najviac navštevovaná 
je Johanská studnička, pri ktorej 
s priateľmi vybudoval aj  posledný 
prístrešok na posedenie a 
známe sú aj Zbojnícke studničky 
na zadnom Šarvízi. Najvyššie 
položený upravený prameň 
známy ako Struhárov válov, ktorý 

sa nachádza neďaleko Šašváriho 
kaplnky na úpätí Hája, ten musel 
viackrát opravovať, keď ho 
porušili spadnuté kmene stromov. 
Na lúke Loksová pod Veľkým 
Inovcom s priateľmi upravil pod 
Zámčiskom prameň, postavil 
drevený smerovník a pridal aj 
lavicu zhotovenú bez jediného 
klinca. Ani jeden klinec nemali 
ďalšie lavice a stôl zhotovené 
zo smrekového kmeňa, ktoré 
umiestnili v hornej časti lúky a 
pridali aj smerovník na turistické 
značky. Stôl a stoličky však 
tu nevydržali dlho a „neznámi 
dobráci“ ich preniesli k chate 
pod Veľkým Inovcom. Dala by sa 
spomenúť aj sauna pri Suchom 
potoku, ktorá už neexistuje a 
ďalšie upravené pramene a 
oddychové miesta. Zostanú pre 
nás pamätníkmi na človeka, 
ktorý nikdy nemyslel len na seba, 
ale dokázal pomôcť každému a 
všade, kde bolo treba a ktorého 
srdiečko dotĺklo po deväťdesiatich 
rokoch plodného a užitočného 
života.

text a foto: JR

NA FOTOGRAFII: E. MANDA PRI STRUHÁROVOM VÁLOVE

Známy novobanský heligonkár 
pán Jozef Suchý sa dožíva 
krásneho životného jubilea. 
Pre mesto Nová Baňa i okolie 
je najvýznamnejším šíriteľom 
ľudovej kultúry, ktorý sa hudbe 
venuje už 50 rokov. Zúčastnil sa 
rôznych súťaží a doprevádza 
spevácku skupinu Vinička. Jeho 
veľkým snom je vydať vlastné 
CD s hudobnou tvorbou. Tento 
talentovaný heligonkár zaujal 
aj nás, a preto sme mu položili 
niekoľko otázok...
1. Hra na heligónke je pre vás 
koníček. Ako dlho sa venujete 
hraniu na heligónke?
Hre na heligónke sa venujem 
od svojich 10 rokov, ale prišlo aj 
desaťročné obdobie prerušenia 
môjho hrania. Z rádia som počul 
heligónku, pomyslel som si, že 
aj ja musím začať opäť hrať. 
Postupne som si kúpil staré 
drevené heligónky a hrám až 
dodnes. Zatiaľ do šesťdesiatky a 
potom sa uvidí.

2. Koľko máte heligóniek a 
ktorá je pre vás najvzácnejšia?
Mám 5 heligóniek. S jednou stále 
chodím hrávať, má 85 rokov, 
je najstaršia, všetko na nej je 
pôvodné, nič nie je nové na nej. 
Akurát, že bola znovu naladená.  
Druhým heligónkam som sľúbil, že 
ich nepredám, keďže sú to vzácne 
kusy českých heligóniek Antonína 
Hlaváčka. Veľmi sa teším, ak ešte 
v živote budem mať nejakú novú. 
Môže byť, že sa niečo stane pri 
oslave, ale nechcú sa prezradiť. 
3. Hráte aj na iný hudobný 
nástoj a ktorú pieseň si rád 
zaspievate? 
Hrám trošku na fujare a vyrobil 
som aj dve fujary. Rád spievam 
odmalička a spievam pri každej 
príležitosti. Neustále zháňam 
banícke piesne a momentálne sa 
učím pesničku v novobanskom 
Kamerhofe. Rád si zaspievam 
pieseň Kto si stane pred muziku, 
keď ja nie. Mám folklórneho 
priateľa gajdoša Dominika 
Garaja z Veľkej Lehoty. Spolu 
si zaspievame pri heligónke, 
ale aj pri gajdách. V nedeľu 29. 
4. 2012 som bol na vystúpení 
dychovej hudby Skycovanka na 
Veľkej Lehote, polovicu piesne 
som vedel a mohol s nimi spievať. 
So speváckou skupinou z Veľkej 
Lehoty som nahral CD-čko, 
bohužiaľ, ešte ja vlastné nemám, 
čo by bolo dobré, aby bolo na 
pamiatku.

4. Máte aj svojho následníka?
Syna som nemal, ani vnuka ešte 
nie, vnučky sa len pozerajú, hrať 
nechcú, počúvajú, ale zatiaľ 
nepreskočila iskra. Myslel som, 
že dám dcéru na cimbal, ak by 
hrala cimbalová muzika v Novej 
Bani, tak bude cimbalistkou. 
Vychodila dva cykly, a to bol 
koniec. Ona odišla do Anglicka, 
ale nezazlievam jej to. Kto je na 
niečo predurčený, tak v tom aj ide 
a darmo bude rodič tlačiť, keď ten 
človek má inú cestu v živote. 
5. Váš najväčší kariérny úspech 
s heligónkou? 
Môj najväčší úspech som 
dosiahol na Myjave s 1.miestom 
a 2.miesto v celoslovenskej 
súťaži. Ďalšie sú súťaže konajúce 
sa v Oščadnici, v Korytárke a v 
Seredi, kde sa mi najviac páčilo. 
V regionálnej speváckej súťaži 
Spievam, spievaš, spievame na 
Voznici som vyhral veľa ročníkov. 
Ako 30-ročný som si zahral na 
heligónke v priamom prenose v 
relácii Klenotnica ľudovej hudby 
odvysielanom v bratislavskom 
rozhlase pre reláciu Horí, ľudia, 
pieseň a v poslednej dobe pre 
rádio Regina. K úspechom 
patria vystúpenia heligonkárov. 
Absolvoval som 28 ročníkov bez 
vynechania, čo je tiež úspech, že 
človek nebol chorý a nič mu do 
toho nevstúpilo. 
6. Na akých významných 
javiskách a podujatiach ste sa 

predviedli? 
Navštevoval som asi 15rokov 
folklórny súbor Hron, kde som bol 
sólistom. S piesňou Dievčenský 
tanec som prešiel Rusko, 
Nikolajevo, Holandsko, Bulharsko, 
Bačský Petrovec a Maďarsko. 
Považujem to za povzbudenie, 
pretože k hre a spevu ma inšpiruje 
vystúpenie. 
Keď som bol mladší, tak som hral 
neustále v rodičovskom dome a 
stále inú pieseň. Dnes hocikedy 
chytím heligónku na 10-20 min. 
V sobotu ráno už aj o 8. – 9.hod. 
idem ku kováčskej dielni, kde si 
najprv zahrám a potom začnem s 
robotou. 
7. Vaše plány do blízkej 
budúcnosti?
Keďže všetci sme v pokročilom 
veku a aj spevácka skupina, len sa 
bojím, čo príde po našej generácii. 
Ciele by boli všelijaké, nemáme 
ľudovú hudbu cimbalovú, pri 
ktorej by som rád spieval, ako aj 
pri dychovke. Do ďalších rokov 
by bolo dobré navštíviť festivaly. 
Cítim sa na to, že by som vedel 
zaujať ľudí svojou hrou aj spevom. 
Pekne je v Terchovej, na Detve, vo 
Východnej, ostáva len čakať, kým 
zoberú náš región do programu.
Ďakujem za rozhovor a dovoľte, 
aby sme vám v mene mesta Nová 
Baňa a redakcie NN zaželali veľa 
zdravia, úspechov a hudobného 
elánu do ďalších rokov.

LB

Životné jubileum heligonkára Jozefa Suchého

foto: HT
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Mravnostné poklesky 
Novobančanov v minulosti

Život v minulosti sa v mnohých 
oblastiach značne líšil od života, 
aký dnes žijeme my. Časom sa 
menili zvyky, pomery, potreby 
či priority ľudí. Odlišoval sa 
spôsob myslenia, vyjadrovania, 
konania... Aj po storočiach s 
prekvapením zisťujeme, že vo 
svojej podstate človek zostal 
stále (len) človekom. Nie je 
ničím nezvyčajným, že sa aj naši 
predkovia potrebovali nejakým 
spôsobom odreagovať a na 
chvíľu zabudnúť na problémy 
bežného života. Najideálnejšie 
na to boli rôzne spoločné 
stretnutia, posedenia, zábavy 
či oslavy. O tom, že sa zabávali 
radi, svedčí mnoho historických 
zmienok, nad ktorých 
aktuálnosťou sa pozastaví aj 
dnešný človek. Tak teda, ako 
sa zabávali a akými neduhmi s 
tým spojenými trpeli obyvatelia 
Novej Bane v minulosti? Čo 
považovali pred vyše 300 rokmi 
za nemorálne a neprístojné až 
natoľko, že za previnenia hrozili 
tie najvyššie tresty? Odpoveď 
na tieto otázky aspoň sčasti 
ponúkajú nasledovné riadky.
Samozrejme, najprirodzenejším 
a najobľúbenejším miestom 
„odreagovania sa“ boli už v 
dávnej minulosti hostince. Núdza 
o ne nikdy nebola a početne 
ich navštevovali nielen miestni 
obyvatelia, z čoho mali najmä v 
neskoršom období hlavy v smútku 
členovia mestskej rady, pretože 
sa v meste značne rozmáhal 
alkoholizmus. V Novej Bani však 
máme doklady aj o tom, že sa jej 
obyvatelia (samozrejme, len muži) 
s obľubou zabávali v mestskej 
vínovej pivnici či pri výčape vína. 
Navštevovali tiež sklad piva, kde 
bola dokonca pre mešťanov k 
dispozícii kolkáreň (v 17. storočí). 
Spoločné stretnutia však často 
prepukli do nevítaných prejavov. 
Dokonca verejné zábavy nadobudli 
až také rozmery, že ich vtedajšie 
štatúty rázne odsudzovali. 
Veľkou módou bolo usporiadanie 
tanečných zábav v súkromných 
domoch, ktoré sa konávali vo 
dne i v noci. Mestská rada sa už 
na takéto „bujarosti“ nemohla 
pozerať, a tak zábavy, „na ktorých 
sa zúčastňujú mládenci a ženatí“, 
zakázala pod hrozbou trestu 
(zvyčajne zatvorením do väzenia) 
a finančnej pokuty. Poverení 
predstavitelia dozerali vôbec na 

akékoľvek verejné podujatia v 
meste, medzi nimi aj na podujatia 
a hostiny organizované rôznymi 
cechmi.
Obľúbeným spôsobom zábavy, 
predovšetkým u občanov 
nemeckej národnosti, bolo v tomto 
období kartovanie, ktoré si rýchlo 
získavalo obľubu, vďaka čomu sa 
v meste rozmáhal hazard. Prvým 
krokom členov mestskej rady 
ako zbaviť svojich obyvateľov 
tejto „závislosti“, bol zákaz 
organizovania hier v súkromných 
miestnostiach, neskôr sa pridala 
tiež hrozba trestu a pokuty.
V 17. storočí sa rapídne 
obmedzoval pobyt vonku v noci. 
Po 22. hodine nesmel byť nikto 
v krčme, ba ani na ulici. Kto 
si napriek tomu chcel aj takto 
neskoro posedieť s priateľmi, 
mohol tak urobiť doma a hlavne v 
tichosti. Bolo to vlastne obnovenie 
nariadenia zo 16. storočia, ktoré 
obmedzovalo napr. aj spievanie 
po 22. hodine. Nová Baňa bola na 
tom však stále lepšie, než niektoré 
ďalšie banské mestá, ktoré mali 
večierku už o 21. hodine. Za 
porušenie nočného vychádzania 
boli rovnako stanovené telesné i 
peňažné tresty. 
Zdanlivo prehnane prísna a 
„dusná“ atmosféra života v meste 
mala však v 17. storočí svoje 
opodstatnenie, pretože práve v 
tomto období vrcholila na našom 
území turecká hrozba, ku ktorej sa 
pridali protihabsburské stavovské 
povstania. Nová Baňa bola ako 
jedno z banských miest takmer 
každodenne vystavená hrozbe 
vojenského útoku. Preto disciplína 
obyvateľov, do ktorej, prirodzene, 
patrilo aj mravné správanie sa, 
bola tým základným minimom, ako 
prispieť k obrane mesta.
V danom období sa v Novej Bani 
veľmi rozmohlo kliatie, hrešenie 
a vzájomné hašterenie sa. Tieto 
nelichotivé prejavy dokonca 
nabrali takých rozmerov, „že 
deti a dospelí ešte aj na ulici 
sa rúhali, zvlášť na dušu, rany 
Kristove a na živly“. Za takéto 
previnenia sa ľudia najčastejšie 
zatvárali do klady alebo do klietky 
hanby. Kriticky možno povedať, 
že niektoré dobové opatrenia by 
neboli na škodu ani v súčasnosti...
Za akýkoľvek mravnostný poklesok 
bol vinník okamžite potrestaný, 
pričom neboli len svetské, ale 
i cirkevné tresty a pokuty. Ich 
praktizovanie malo hriešnika 
potrestať, no zároveň mravnostne 
„napraviť“. Previnilcom však 
značne poľahčilo, ak sa k svojmu 
„excesu“ sami dobrovoľne 
prihlásili.

Napriek týmto ľudským 
nedostatkom sa najväčší dôraz 
vždy kládol najmä na verejnú 
mravnosť obyvateľov. Aj na túto 
oblasť dozerali určení členovia 
mestskej rady. Verejné domy a 
podobné služby by sa preto v 
meste v žiadnom prípade nestrpeli. 
Obzvlášť závažné teda bolo  
previnenie sa proti 6. božiemu 
prikázaniu, za ktoré bývali 
najprísnejšie tresty. O ich výške 
dokonca spoločne rozhodovali 
zástupcovia siedmich banských 
miest. V ich prípade bolo dôležité, 
že za vinných boli rovnako uznaní 
a potrestaní obaja účastníci. 
Pre spestrenie si uvedieme 
niekoľko dobových príkladov z tejto 
oblasti. Istého Hansa Leütnera 
a Zuzanu Leibitzerovú Jakubovú 
odsúdili pre manželskú neveru 
na trest sťatia. Po zaplatení 100 
florénov za Hansa a 40 florénov 
za Zuzanu boli od tohto rozsudku 
oslobodení, no následne vyhnaní 
2 míle od mesta. Ich rodinní 
príslušníci im však nakoniec 
odpustili a mohli sa vrátiť späť.
Podobne sa previnil Michal 
Zipser a Mária Royková. Michala 
súd najskôr odsúdil na upálenie 
zaživa, Máriu mali najskôr sťať, 
no až potom upáliť. Trest sa im 
však neskôr opäť „zmiernil“. Zipser 
mal odpredať všetok svoj majetok, 
zaplatiť 40 florénov a do smrti 
bol vyhnaný z mesta. Mária mala 
dostať „na mieste hanby“ od kata 
šesť úderov a vzdialiť sa dve míle 
od mesta.
Istý Pavol Hnida mal s dotyčnou 
devou okamžite uzavrieť 
manželstvo a napr. Jonáš Siel mal 
za takýto poklesok zaplatiť pokutu 
20 florénov. 
Vďaka prosbám a prísľube 
polepšiť sa, mohla sa po ročnom 
vyhnanstve vrátiť do mesta 
manželka Andreja Töpfera, ktorý 
sa ju rozhodol prijať späť a zároveň 
zaplatiť pokutu 40 florénov.
Previniť sa voči 6. prikázaniu 
neznamenalo len manželskú 
neveru. Rovnako závažné bolo 

smilstvo medzi slobodnými. Vďaka 
tomu sú známe praktiky posadenia 
nepoctivých dievok do klady pred 
kostol či ich zatvorenie do klietky 
hanby. Dokonca ani zasnúbenie a 
krátky čas pred svadbou vinníkov 
neospravedlňoval. Takto za 
neprístojné správanie uväznili 
párik snúbencov, a to až do doby 
zaplatenia pokuty 13 zlatých. Na 
hlavu nečestnej mladuchy sa tiež 
zvykol dávať slamený veniec, ktorý 
ju tak verejne označil a potupil.
Ničím neobvyklým neboli ani 
prípady znásilnenia, na ktoré 
sa však už vtedajšia jurisdikcia, 
prirodzene, pozerala trochu inak. 
V roku 1635 mal istý muž za svoj 
skutok zaplatiť 40 zlatých alebo 
byť zatvorený v železách na tri 
týždne a z toho po tri soboty aj 
na krku s „husľami“. Pozoruhodné 
je, že zaplatiť pokutu 10 zlatých 
muselo, aj napriek ujme, tiež 
dotknuté dievča. 
Vo všeobecnosti možno povedať, 
že tradičným trestom za 
krvismilstvo bol trest odsúdenia 
na smrť, ktorý sa ale väčšinou 
zmiernil na vyhnanie z mesta. 
Vo väčšine prípadov sa toto 
vyhnanstvo zrušilo po zaplatení 
následnej pokuty. Keď si však 
porovnáme výšky trestov za rôzne 
iné previnenia, patria práve tie voči 
6. prikázaniu medzi najvyššie a 
možno povedať, že aj najkrutejšie. 
Okrem smrti bol trest vyhnania 
(najmä ak bol bez možnosti 
návratu) v minulosti mimoriadne 
krutý a rázny. Človek tak vlastne 
musel opustiť nielen svoju rodinu, 
domov a majetok, no stratil tiež 
právne istoty a ochranu, ktorú mu 
status materského mesta ponúkal. 
Bol vyhnancom s mimoriadne 
ťažkými vyhliadkami na ďalší svoj 
život a uplatnenie sa. Aj to nám 
dokazuje vážnosť a dôraz, ktorý sa 
v minulosti kládol na dodržiavanie 
mravnosti a počestnosti 
obyvateľov Novej Bane.

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum

INZERCIA
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3. ročník Dodekova Nová Baňa

Výtvarná súťaž sa organizuje každoročne a je jednokolová, v tomto 
školskom roku 2011/2012 nesie číslo tretieho ročníka. Určená je pre deti 
MŠ, ZŠ a osemročného gymnázia v obvode Nová Baňa. Cieľom súťaže 
Dodekova Nová Baňa je vytvoriť priestor na prezentáciu detskej tvorby, 
poukázať na skutočnosť, že výtvarný prejav dieťaťa je pre neho hrou, pri 
ktorej odhaľuje túžby, záujmy a reálny svet, v ktorom žije. 
Výtvarné a literárne práce hodnotili dve samostatné odborné trojčlenné 
poroty. Vo výtvarnej súťaži to bola Mgr. Jana Melišková, Mgr. Jana 
Šutková, PaedDr. Tatiana Polcová. V literárnej oblasti odbornú porotu 
tvorili Mgr. Hana Krauseová, Mgr. Dana Bušková a za CVČ Tatiana 
Lachká. Vo výtvarnej oblasti boli vytvorené 4. kategórie. Odborná porota 
hodnotila perspektívu, formát, zvládnutie danej techniky a témy Krásy 
Novej Bane a okolia. 
Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom výtvarno – literárnej súťaže je 
Centrum voľného času v Novej Bani. Autorkou je PaedDr. Tatiana Polcová. 
Spoluorganizátormi bolo mesto Nová Baňa a Pohronské múzeum. 
V 1. kategórii:
1. miesto – Karin Vozárová - MŠ na Nábrežnej ul. Nová Baňa
2. miesto – Sára Laktišová  - MŠ na Kolibskej ul. Nová Baňa
3. miesto – Laura Žemberyová - MŠ na Nábrežnej ul. Nová Baňa
V 2. kategórii:
1. miesto – Eliška Štullerová - ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Saša Majzlíková - ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
3 miesto -  Mária Magdaléna Borošová - ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
V 3. kategórii:
1. miesto – Paulína Abrahámová - ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2 miesto – Dávid Gašpar - ŠZŠ pre deti s telesným postihnutím N. Baňa
3. miesto – Martin Chrobák - ZŠ s MŠ Brehy
V 4. kategórii:
1. miesto – Dávid Vallo - ZŠ s MŠ Brehy
2. miesto – Milan Seneši - ZŠ s MŠ Brehy
3. miesto – Laura Trenčanová - ZŠ s MŠ Brehy
Medzi najlepšie ocenené literárne práce Dodekovej Novej Bane 
patria:
V 1. kategórii: 1. miesto – Monika Varholíková - ZŠ s MŠ T. Breznica
V 2. kategórii:
1. miesto – Kristína Kotorová - Gymnázium Fr. Švantnera Nová Baňa
2. miesto – Martin Jacko - Gymnázium Fr. Švantnera  Nová Baňa
3. miesto – Karin Gažiová - ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
V 3. kategórii:
1. miesto – Lenka Ďurovská - ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
2. miesto – Angelika Nguyenová - ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
Touto cestou sa chcem poďakovať spoluorganizátorom súťaže, 
súťažiacim, pedagógom a aj odbornej porote .

text: TP
foto: EM

Vyhodnotenie obvodného kola BIO kat. E
Dňa 19.4.2012 sa v Centre voľného  
času v Novej Bani uskutočnil 46. 
ročník obvodného kola Biologickej 
olympiády v kategórii E. Súťažilo 
sa v odboroch botanika a zoológia.
Umiestnenie súťažiacich bolo 
nasledovné:

botanika
1. Simona Solčanová, ZŠ sv. 

Alžbety N.Baňa
2. Anna Mária Kubelaková, ZŠ s 
MŠ Hr.Beňadik
3. Martin Solčan, ZŠ sv. Alžbety 
N.Baňa
4. Paulína Polcová, ZŠ sv. Alžbety 
N.Baňa

zoológia 
1. Alžbeta Jauschová, ZŠ sv. 
Alžbety N.Baňa
2. Petra Šimeková, ZŠ s MŠ Hr. 
Beňadik
3. Veronika Müllerová, ZŠ s MŠ 
Brehy
4. Lukáš Štrba, ZŠ sv. Alžbety
5. Eliška Číková, ZŠ s MŠ Brehy

6. Terézia Belicová, ZŠ s MŠ Hr. 
Beňadik
7. Martin Komáromi, ZŠ s MŠ 
Veľká Lehota
Celkový počet možných bodov 
bol vo všetkých odboroch 150. 
Celkom sa súťaže zúčastnilo 11 
súťažiacich a všetci súťažiaci boli 
úspešným riešiteľom BIO.
Do krajského kola BIO postupujú z 
každej odbornosti prví dvaja.
Organizátor ďakuje komisii v 
zložení predsedníčka Ing.Júlia 
Hrmová, členka Mgr. Božena 
Klimková a členka Mgr. Ľubica 
Marin.

V.Homolová

ZUŠ - Medzinárodná akordeónová súťaž
V dňoch 20.- 22. apríla 
2012 sa v Ostrave konal 
1. ročník medzinárodnej 
akordeónovej súťaže. 
O r g a n i z á t o r o m 
súťaže bola ZUŠ 
Ostrava – Moravská 
Ostrava. Svoje 
umelecké schopnosti 
a zručnosti si tu  v 
šiestich kategóriách 
zmeralo viac ako 100 
žiakov  základných 
umeleckých škôl  a 
konzervatórií z Českej 
republiky, Slovenska, Poľska a 
Litvy. Prvé štyri kategórie boli 
určené pre žiakov ZUŠ a zvyšné 
dve pre študentov konzervatórií. 
Kvalitu výkonov žiakov hodnotila 
medzinárodná porota. Jedným 
z porotcov bol  Mgr.art. Michal 
Červienka, ArtD. známy ako 
finalista z TV programu Slovensko 
má talent. Michal pôsobí ako 
pedagóg na Akadémii umení 
v Banskej Bystrici a často 
koncertuje. Ďalšími porotcami boli  
Mgr. Evgenij Lisniak (Ukrajina), 
pedagóg, koncertný umelec a 
laureát medzinárodných súťaží, 
Mgr. Art. Aleksandar Nikolić 
(Srbsko), riaditeľ hudobného 
konzervatória v Belehrade, 
jediný hráč na bandoneon v 
Srbsku, Mgr. Marcela Halmová, 
pedagogička na Janáčkovom 
konzervatóriu a ZUŠ v Ostrave, 
predsedom poroty bol Prof. zw. 
Joachim Pichura (Poľsko), vedúci 
Katedry akordeónu na Akadémii 
hudby v Katoviciach. Novobanskú 
ZUŠ reprezentovala Simona 
Solčanová, žiačka 6. roč. ZUŠ z 
triedy pani riaditeľky Mgr. Marty 
Urdovej. Simonka predviedla 
krásny výkon a hoci neobsadila 
popredné miesta, patrí jej i pani 
riaditeľke veľké poďakovanie 
za reprezentáciu školy, mesta i 
Slovenska. Pedagóga to stojí  veľa 
času nad rámec pracovnej doby,  
síl, obety i stresu pripraviť žiaka 
na súťaž. Toto všetko si vyžaduje  
obrovskú lásku k hudbe, zapálenie 
i „veľké srdce“, ktoré pani 

riaditeľka určite má. 
Vychovala viacerých 
absolventov VŠMU 
a konzervatórií, ktorí 
sa stali laureátmi  
v ý z n a m n ý c h 
domácich i 
z a h r a n i č n ý c h 
súťaží. Oporu má i 
v  manželovi Ottovi  
Urdovi, ktorý ju i jej 
žiakov sprevádza 
na súťaže, fotí, 
robí šoféra, 
žiakov zabáva a 

povzbudzuje. Problémom dnešnej 
doby sa na súťažiach stáva 
hudobný nástroj. Ak chce žiak hrať 
na špičkovej úrovni, musí mať, 
samozrejme, kvalitný nástroj, ktorý 
stojí od 6 000 €. Takýto nástroj 
potrebuje mať nielen  ZUŠ,  ale 
aj žiak doma. Veľkým zážitkom 
po 2.súťažnom dni bol koncert 
v Českom rozhlase, kde zahrali 
víťazi jednotlivých kategórií 
a tiež člen poroty Aleksandar 
Nikolić spolu so svojím žiakom, 
vynikajúcim umelcom a laureátom 
mnohých medzinárodných súťaží 
Petarom Marićom (Srbsko). Pre 
neutíchajúci aplauz zahrali 6 
prídavkov. Interpretovali zväčša 
argentínsku hudbu – tangá. Po 
koncerte bola pre súťažiacich a 
pedagógov pripravená slávnostná 
recepcia, kde bolo pripravené 
bohaté občerstvenie. Počas 3. 
súťažného dňa sa predstavil aj 
bývalý  žiak novobanskej  ZUŠ 
Filip Urda, ktorý je v súčasnosti 
študentom Konzervatória J. L. 
Bellu v Banskej Bystrici a výborne 
sa mu darí. Na nedávnej súťaži 
študentov konzervatórií obsadil 2. 
miesto.
Poďakovanie patrí všetkým  
pedagógom ZUŠ v Novej Bani, 
ktorí sa s láskou venujú svojim 
žiakom, pripravujú ich na besiedky, 
koncerty, súťaže a mnohé deti si 
ich veľmi obľúbili.

text: M. Solčanová

foto: Filip Urda
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Druhú aprílovú sobotu sa štyri 
tanečné páry spoločenského 
tanca z TK pri CVČ Nová Baňa 
pod vedením Anny Žarnovičanovej 
zúčastnili Medziklubovej tanečnej 
súťaže K-Dance CUP 2012 v 
Banskej Bystrici. V kategórii DETI 
1-2 boli prihlásené tri tanečné páry, 
a to Marcus Maruška s Danielkou 
Volentierovou, Nicolas Maruška s 
Luckou Beluskou a Simon Maruška 
s Elizabetkou Debnárovou. V 
kategórii JUNIOR boli Jakub 
Konečný s Veronikou Katinovou. 
Po prezentácii sa dievčatá aj 
chlapci v šatniach upravili a  
roztancovali na tanečnom parkete. 
O 10.00 hod. sa za slávnostného 
pochodu všetky tanečné páry  
predstavili porote a divákom. 
Ako prvá súťažila kategória DETI 
1-2, kde bolo zaregistrovaných 
10 párov a tancovali štyri tance, 
a to WALTZ, VALČÍK, CHA- 
-CHU a JIVE. I keď tieto tri páry 
nepostúpili medzi fi nalistov, boli 
veľmi zlatí a na prvýkrát to zvládli 
úžasne. V kategórii JUNIOR 
bolo zaregistrovaných 12 párov 
a tieto už tancovali päť tancov, 
a to WALTZ, VALČÍK, CHA- 
-CHU, SAMBU a JIVE. Jakub s 
Veronikou sa „pretancovali“ až do 
fi nále a všetci sme sa tešili spolu 
s nimi. Umiestnili sa na 6. mieste. 
Nielen pre tieto tanečné páry, 
ale aj pre nás rodičov, ktorí sme 
boli svoje „ratolesti“ povzbudiť a 
podporiť,  to bol krásny zážitok. 
Ďakujeme trénerke Anke 
Žarnovičanovej a prajeme veľa 
trpezlivosti.

text a foto: bv

Medziklubová 
tanečná súťaž

V Komunitnom parku sv. Alžbety sa nám 
jedno aprílové ráno naskytol žalostný pohľad 
na zlomenú hojdačku. Hoci niektorí vravia, že 

to bola len otázka času, 
nám sa nechce veriť, že 
až takto sa môže skončiť 
vyčíňanie vandalov, lebo 
inak sa ich nazvať ani 
nedá. Koho viniť? Kde 
hľadať toho, kto sa takto 
bezcitne „pohojdal“? 
Odišiel spokojný? Mal 
vôbec nejaké výčitky? 
Mnohé otázky víria 
hlavou ľuďom, ktorým na 
tomto mieste záleží,  tým, 
ktorí sem dennodenne 

chodia so svojimi deťmi, 
rodinám, ktoré sa tu 
stretávajú, ale aj všetkým, 

ktorí sa snažia, aby toto miesto 
bolo príjemným miestom na oddych 
a zábavu.
V decembri sme zorganizovali 
prvý ročník benefi čného koncertu 
pod názvom MY A NAŠE MESTO.   
Výťažok sme sa rozhodli venovať 
práve tomuto miestu. Parku, na 
ktorom nám záleží. S fi nančnou  
podporou fi riem a podnikateľov  
sme už objednali nové zariadenie 
do parku. Také, ktoré bude 
vyhovovať tínedžerom, aby sa 
tu mohli realizovať aj oni, ako aj  
malé  deti. V spolupráci s CVČ sa 
tu podarilo urobiť prvú brigádu a 
čakajú nás i ďalšie. Máme plány, 

ako toto miesto budovať ďalej... 
A zrazu pohľad, ktorý trhá srdce. 
Dokedy to bude tak, že kým niektorí 
sa snažia budovať a zveľaďovať, 
ďalší devastujú a ničia? 
Napriek tomu pokračujeme  s 
našimi plánmi v parku ďalej. 
Uvidíme, kto bude mať väčšiu 
výdrž. Skupinka vandalov alebo 
tí, ktorým na parku záleží? Možno 
pomôžu kamery, zámok na bránu, 
otváracie hodiny. Skúsime všetko, 
čo sa dá, aby sa toto miesto stalo 
dôstojným miestom na oddych 
všetkých vekových skupín v našom 
meste.                                   

-vap-

Zlomená hojdačka trhá srdce

  foto: -juhr-
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Úspešní škôlkari 

Z Materskej školy na Nábrežnej 
ul. sa deti zapojili pod vedením 
p. učiteľky E. Budinskej do III.

ročníka výtvarno –  
-literárnej regionálnej 
súťaže Dodekova Nová 
Baňa – Krásy Novej 
Bane a okolia, ktorej 
organizátorom je CVČ 
Nová Baňa, Pohronské 
múzeum, mesto Nová 
Baňa. Do súťaže sme 
poslali 10 výtvarných 
prác, z ktorých dve boli 
ocenené. I. miesto získala 
Karinka Vozárová a III. 
miesto získala Laurika 
Žemberyová. Výtvarné 
práce sú vystavené v 
Pohronskom múzeu 
Nová Baňa, kde si deti 
slávnostne prevzali z rúk 
pracovníčky CVČ PaedDr. 
T. Polcovej a poslankyne 
K. Štrbovej diplom, cenu 
a podpísali sa do kroniky.   
Srdečne gratulujeme!

text a foto: AB

Čo nové v ZŠ s MŠ Brehy
Mesiac marec a 
apríl boli bohaté 
na súťaže, 
olympiády a 
exkurzie. Hoci 
sme škola s 
malým počtom 
žiakov, snažíme 
sa zapojiť 
do viacerých 
súťaží. Dňa 15. 
3. 2012 bolo 
v Novej Bani 
obvodové kolo 
v umeleckom 
p r e d n e s e 
poézie a prózy. L. Adamcová 1. 
miesto – próza, J. Vnenčáková 
2. miesto – poézia, L. Lukyová 
3. miesto – próza, V. Ondrejková 
1. miesto – próza. Na okresnom 
kole v Žarnovici L. Adamcová 
- 3. miesto, J. Vnenčáková- 4. 
miesto. Poslali sme výtvarné 
práce do súťaže DODEKOVA 

HODINA ZEME

Kinderiáda 2012

Deň Zeme
Žiaci zo ZŠ J. Zemana sa veľmi 
aktívne a v hojnom počte zapojili 
do tejto súťaže. Súťaž vlastne 
prebiehala tak, že keď sa blížil Deň 
Zeme, žiaci z našej školy napísali 
svoje úvahy o tom, čo by sa dalo 
ešte vylepšiť, čo by si priali od 
našej Zeme a podobné úvahy. Pani 
učiteľky vybrali len tie najlepšie. 
Bolo nás spolu 10. 
Dňa 23.4.2012 sme sa veľmi potešili, 
keď nás zavolali do zborovne a 
odovzdávali nám krásne ceny, ktoré 
všetkých potešili. Tričko s nápisom 
„Ži jednoducho a solidárne“, 
kalendár na stenu s nápadmi, aké 
so zmenami, ktoré by sme mali v 
živote urobiť, prívesok, záložku s 
nápadmi, ako šetriť vodou a každý 
dostal nejakú pohľadnicu. 
S našimi tričkami a cenami sme sa 
aj odfotili. Veľmi sa nám páčila táto 
súťaž, lebo to nebolo až také ťažké 
napísať a ešte preto, lebo sme 
dostali krásne ceny za našu prácu. 

text a foto: Zuzana Majsniarová

Pri príležitosti Dňa Zeme 22. 
04. 2012 sme okrem zbierania 
odpadkov v blízkosti školy ZŠ 
Jána Zemana vytvorili spoločný 
plagát utvorený vlastnými 
odtlačkami rúk, aby sme 
vyzdvihli potrebu spojenia sa 
všetkých ľudí a nezničili si Zem. 
Veľmi sme sa potešili, keď sme 
zistili, že naša snaha minulý 
rok bola užitočná, pretože 

Už po tretíkrát sa malí športovci 
zo ZŠ J. Zemana zúčastnili veľkej 
KINDERIÁDY v Banskej Bystrici. 
Jednoducho im učarovala. Do 
8-členného družstva školy sa v 

INZERCIA

NOVÁ BAŇA. Ocenenie získali 
M. Chrobák, L. Trenčanová, M. 
Seneši a D. Vallo. Dňa 26. 3. 2012 
sme mali v našej škole divadelné 
predstavenie PRINCEZNÁ SO 
ZLATOU HVIEZDOU. 29. 3. 2012 
Pytagoriáda P3- P5. 30. 3. 2012 
Pytagoriáda P6- P7, úspešnými 
riešiteľmi sú F. Šurjansky 4. tr., E. 
Hrnčiarová 3. tr., P. Tužinský 3. tr.  
Dňa 19. 4. 2012 sme sa zúčastnili 
Biologickej olympiády v Novej 
Bani, a to V. Müllerová – 3 . miesto,  
E. Číková - 4. miesto. Poslali 
sme výtvarné práce do súťaží 
Vesmír očami detí, Prečo som 
na svete rád, Hasičská technika 
dnes a v minulosti, Polícia očami 
detí, Láska k človeku, prírode a 
životu. V mesiaci apríli sme sa 
zapojili do projektu Vyčistime si 
Slovensko v spolupráci s obecným 
úradom. Pokračovala floorbalová 
liga. 24. 4. 2012 bolo u nás v 
Brehoch obvodné kolo futbalu 
dievčat. Naše žiačky E. Číková, L. 
Lukyová, N. Lacová, M. Vallová, D. 
Drgoňová, N. Hossová, L. Žiaková 
a M. Luptáková získali pekné 2. 
miesto. Dňa 27. 4. 2012 ku Dňu 
Zeme p. uč. Záborská  pripravila 
stretnutie s domácimi miláčikmi. 
Poďakovanie patrí všetkým 
vyučujúcim za prípravu žiakov na 
súťaže. 

Mgr. R. Pastvová

tomto roku prebojovali Simona 
Káčerová z 2. B a Richard Jaďuď 
z 2. A, Simona Gregušová a Jakub 
Ivan z 3. A, Adriána Búryová a 
Peter Džanaj zo 4. B, Kristína 
Kašubová a Tomáš Gajdoš z 5. 
C triedy. Medzi 30-timi školami 
Banskobystrického kraja sa naši 
žiaci výkonmi nestratili. Nadviazali 
sme aj na medailové úspechy z 
predchádzajúcich rokov. Tomáš 
Gajdoš suverénnymi výkonmi 
vyhral obe disciplíny, v ktorých 
súťažil – beh na 60 m a skok do 
diaľky s rozbehom. Blahoželáme!

text a foto:
Mgr. Viera Kopernická

odpadkov bolo 
oveľa menej.

Pridajte sa opäť k 
nám, motto VI. A zo 
ZŠ Jána Zemana 
znie: „Priložme všetci 
ruky k dielu!“

text a foto:
Lucia Rákoczyová

INZERCIA
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Celoslovenské kolo recitačnej súťaže Slovom o tvojej 
láske sa konalo v Bratislave. Je to súťaž v prednese 
kresťanskej poézie a prózy. Vynikajúco sa darilo Paulíne 
Abrahámovej  ( 5. roč. ), ktorá obsadila 3. miesto.
V ďalších súťažiach dosiahli naši žiaci nasledovné  
umiestnenia:
Krajské kolo Dejepisnej olympiády
Kategória C:  Zuzana Petrášová ( 9. roč. ) – 2. miesto
Kategória D:  Adam Štuller ( 8. roč. ) – 2. miesto
Diecézne (krajské) kolo výtvarnej súťaže ,,Biblia očami detí                                 
a mládeže“
III. kategória:  Henrieta Bakošová ( 4. roč. ) – 1. miesto
IV. kategória:  Paulína Abrahámová – 2. miesto
Pytagoriáda ( matematická súťaž  ) – obvodné kolo
 Kategória P4  - 3. miesto Benjamín Čík (  4. roč. )
Kategória P3 - 1. miesto Martin Solčan ( 3. roč. )
Obvodné kolo súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 
,,Hviezdoslavov Kubín“
 II. kategória:  Ema Štullerová – 1. miesto
 V regionálnom kole tejto súťaže Emka opäť zvíťazila. 
Regionálna súťaž Dodekova Nová Baňa, výtvarná oblasť: ,,Krásy 
Novej Bane a okolia“
II. kategória:  Eliška Štullerová  ( 1. roč. )– 1. miesto
III. kategória:  Paulína Abrahámová - 1. miesto
Prehliadka v speve ľudových a zľudovených piesní pre žiakov ZŠ 
,,Dolina, dolina, aká si mi dlhá...“
I. kategória: Martina Šabová ( 3. roč. ) - umiestnenie v striebornom 
pásme
II. kategória: Henrieta Bakošová  ( 4. roč. )- umiestnenie v zlatom 
pásme
 III. kategória: Dorota Agnesa Palajová  ( 7. roč. )- umiestnenie v zlatom 
pásme
Obvodné kolo Biologickej olympiády kat. E
Odbor -  botanika:
Simona Solčanová  ( 8. roč. )– 1. miesto 
Martin Solčan ( 3. roč. ) – 3. miesto
Odbor -  zoológia:
Alžbeta Jauschová ( 7. roč. ) – 1. miesto 
V celoslovenskom testovaní žiakov v slovenskom jazyku a matematike  
Testovanie 9 naši deviataci nesklamali a v slovenskom jazyku mali  
priemernú úspešnosť 63, 65 %. 
(celoslovenský priemer - 54,47 %) a v matematike 66,52%   
(celoslovenský priemer  - 57,54%) . Peter Burský dosiahol v matematike 
úspešnosť 100%.
Naši žiaci sa 20. apríla zapojili do akcie Vyčistime si Slovensko a 
vyzbierali množstvo odpadkov z okolia školy, Kohútova i Kalvárie. 
Deviataci sa zúčastnili exkurzie v Pamätníku SNP v Banskej Bystrici, kde 
absolvovali objektové vyučovanie. Neboli len pasívnymi poslucháčmi, 
ale museli si v skupinkách pripraviť krátke vstupy zo zadaných tém, 
ktoré sa týkali holokaustu.
Úspešným žiakom a ich pedagógom blahoželáme a ďakujeme za 
reprezentáciu školy i nášho mesta.

M. Solčanová

Mesto bolo v krásnom kvete a vôní, 
keď ste vy, pán dekan, pred 20 rokmi                  
v máji prišli do Novej Bane. Pán kanonik 
Vás s láskou prijal. Predsa ste však 
iste trochu aj strach mali. Akí ľudia žijú                     
v tomto meste, čo ma tu asi čaká na 
tomto novom mieste? Za 20 rokov ste 
nás už dobre spoznali a vieme, že ste to 
veru niekedy s nami nemali ľahké. Chceli 
ste, aby naše deti do cirkevnej školy 
chodili, koľko ste s tým starosti mali, kým 
sa jej brány otvorili. Farský kostol dostal 
nový šat, pred ním dali ste postaviť 
Pannu Máriu na krásne miesto, aby 
ochraňovala naše mesto. Vaše láskavé 
srdce nezabudlo ani na našu dedinu 
Bukovinu. Prišli ste k nám a hneď ste 
vedeli, čo by sme na Bukovine mať mali. 
Boli sme ako sirôtky bez strechy nad 
hlavou, čo Boha hľadajú, ale kostolík 
nemajú, len v chudobnej izbičke sa 
schádzajú. A vy ste hneď spolu s nami 
začali kostolík stavať, aby sme mali kde 
omšu mávať. Za tri mesiace už kostolík 
stál. Bol to pre Bukovinčanov najkrajší 
dar. Zakrátko nato ste spolu s pánom 
biskupom kostolík vysvätili a svätej Márii 
Gorety ho zasvätili. Dobre ste sa 20 rokov o nás starali, aj kňaza ste 
nám vychovali. Starali ste sa a aj sa staráte o nás, drahý duchovný otec, 
ako pravý pastier oviec. My by sme sa Vám chceli za všetko poďakovať 
a do ďalších ešte aspoň 20 rokov medzi nami všetko dobré popriať.
Hlavne veľa zdravia, božích milostí i úspechov vo Vašej záslužnej práci 
želajú Vám všetci bukovinskí veriaci. 

H. Bratková

Čitateľská   
zvedavosť

Zvedavosť – silná motivácia. 
Keď je reč o čítaní, vypláca 
sa každá zvedavosť, nakoľko 
najvýznamnejšou funkciou 
čítania je vzdelávanie, teda 
vplývanie na všestranný rozvoj 
osobnosti človeka. 
Spestrením vyučovania čítania 
a literárnej výchovy bola v rámci 
Týždňa slovenských knižníc 
pre žiakov Špeciálnej základnej 
školy pre žiakov s telesným 
postihnutím  a Praktickej školy v 
Novej Bani exkurzia do mestskej 
knižnice. Po úvodnom privítaní 
nás vedúca knihovníčka Alena 
Jobbová previedla oddeleniami 
mestskej knižnice, oboznámila 
s jej fungovaním a významom.
Deti boli zvedavé na knihy, ktoré 
si mohli samy vyberať z políc a 
prelistovať, ale aj na tie, ktoré 

boli pre nich pripravené podľa 
náročnosti na ich čitateľské 
zručnosti. Niektoré ešte len čítali 
obrázky, vyhľadávali známe 
písmená, počúvali predčítaný 
rozprávkový príbeh, odpovedali 
na otázky o obsahu. Zručnejší 
čitatelia si vyhľadávali texty a 
čítali                     v knihách sami. 
Príjemne a užitočne strávený 
čas bol zavŕšený pozeraním 
kreslených videorozprávok. 
Pred odchodom z mestskej 
knižnice dostali žiaci detské 
knižky (vďaka projektu 
knižnice), farbičky, omaľovánky 
a informačný letáčik. 
Exkurzia do poschodia                       
s množstvom kníh a časopisov 
splnila svoj cieľ – prispela 
k podnieteniu čitateľskej 
zvedavosti našich žiakov. 

Mgr. Anna Budinská 

POĎAKOVANIE ZA 20 ROKOV

INZERCIA
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Stredná odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa

V dňoch 17. a 18. apríla 2012 sa 
konala na Strednej odbornej škole 
obchodu a služieb v Novej Bani 
praktická časť odbornej zložky  
maturitnej skúšky. Počas týchto 
dvoch dní sa študentky SOŠ 
stali pracovníčkami cestovnej 
kancelárie, ktorá ponúka zájazdy 
po celom Slovensku. Študentky 
mali za úlohu pripraviť itinerár 
pobytovo-poznávacieho zájazdu 
po Slovensku. Študentky si mohli 
vybrať určitú oblasť zo Slovenska, 
ktorú spracovali vo svojej práci, 
pripravili kalkuláciu zájazdu, 
itinerár a vyhotovili prezentáciu 
danej oblasti. Taktiež účtovali 
jednotlivé účtovné prípady, 
ktoré sa týkali činnosti cestovnej 
kancelárie v programe Omega. 
Pripravili si aj prezentačné stánky, 
kde mali možnosť predstaviť 
všetko, čo je typické pre danú 
oblasť. Výstavné stánky boli 
plné rôznych zaujímavostí. Či už 
to boli typické potraviny, jedlá, 
predmety, ktoré charakterizovali 

danú oblasť a tiež množstvo 
prezentačných materiálov, 
obrázkov a fotografi í. Niektoré 
študentky prezentovali svoj 
zájazd v krojoch, ktoré sú typické 
pre danú oblasť. Počas dvoch 
dní sme virtuálne precestovali 
takmer celé Slovensko. Navštívili 
sme Bratislavu, Košice, Oravu, 
Piešťany, Trenčín, Vysoké a Nízke 
Tatry, Martin, Bojnice, Banskú 

Bystricu, Banskú Štiavnicu, Nitru, 
Liptov, Spiš, Tekov, samozrejme, 
aj Novú Baňu a okolie. Dozvedeli 
sme sa množstvo informácií a 
zaujímavostí, ktoré sme možno 
o Slovensku ani nevedeli a zistili 
sme, že Slovensko, aj napriek 
tomu, že je to malá krajina, má čo 

Exkurzia v Penzióne Tajch

Študenti 2. C triedy, odboru 
hostinský zo Strednej odbornej 
školy obchodu a služieb v Novej 
Bani, navštívili dňa 29. marca 
2012 v rámci odbornej exkurzie 
Penzión Tajch. Cieľom exkurzie 
bolo oboznámiť sa s činnosťou 
penziónu, s ponúkanými 
reštauračnými službami - s 
ponukou jedál a nápojov a 
taktiež s obsluhou.
Toto všetko sa dozvedeli od 
Mgr. Ľubice Hollej, majiteľky 
Penziónu Tajch, ktorá im všetko 
ochotne ukázala a vysvetlila. 
Študenti si mohli vyskúšať 
prípravu kávy, t.j. presso, 
cappuccino, latté, aj čapovanie 
kofoly a piva. Pani Hollá im 
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ukázala aj to, ako sa naráža 
pivný sud. Mali tiež možnosť 
pozrieť si zariadenie penziónu 
- izby, kuchyňu, konferenčnú 
miestnosť, spoločenskú 
miestnosť. V praxi si vyskúšali 
všetky činnosti, ktoré sa učia na 
teoretickom vyučovaní.
Chcela by som sa aj touto 
cestou poďakovať Mgr. Ľubici 
Hollej, ktorá nás ochotne prijala 
a študentom odpovedala na 
ich zvedavé otázky. Verím, 
že táto exkurzia študentom 
lepšie pomôže v budúcnosti pri 
uplatňovaní svojich vedomostí 
v praxi.

text a foto: Ing. Jana Palajová

ponúknuť nielen slovenským, ale 
aj zahraničným návštevníkom.
Verím, že získané praktické 
skúsenosti využijú naše 
absolventky v budúcnosti v 
ďalšom štúdiu, ale aj v praxi.

text a foto: Ing. Jana Palajová
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Návšteva hvezdárne

Krajská hvezdáreň a planetárium 
Maximiliána Hella v Žiari nad 
Hronom je kultúrno-výchovným 
zariadením prírodovedného 
charakteru.
Naša planéta, hviezdy, hviezdne 
zoskupenia a všetko, čo sa týka 
vesmíru, našu výchovnú bunku č. 
5 veľmi zaujíma, a preto sme sa 
rozhodli, že navštívime najbližšie 
planetárium a poučíme sa od 

odborníkov, ktorí sa 
týmto zaoberajú.
Stretli sme sa 
s milými ľuďmi 
a srdečným 
p r i v í t a n í m . 
Miestnosť bola šerá 
a s pohodlnými 
sedadlami, z 
ktorých sme mohli 
pohodlne sledovať 
premietanú oblohu 
a planéty. Ocitli sme 

sa akoby vo vesmíre, v premietaní 
3D, takže sme vlastne boli celok 
vesmíru. 
Chlapci mali veľký zážitok a aj 
upokojujúci relax. Určite sa ešte 
vrátime a pozrieme si aj niečo 
iné, aby sme sa zdokonalili vo 
vedomostiach nielen vesmíru, ale 
aj krajín na našej planéte.

text a foto: Jana Eibenová

Návšteva Dr. KLAUNANávšteva Dr. KLAUNA

Ruka v ruke kráča deň za dňom, 
a tak ubiehajú bežné pracovné 
dni a povinnosti.
Pre naše deti sa stal jeden 
deň  nie bežným dňom, ale 
neobyčajným, zábavným a 
veselým.
V popoludňajších hodinách 
prišiel medzi nás klaun z nadácie 

Dr. Klaun, 
aby detské 
očká trošku 
sa zasmiali 
a potešili 
srdiečka.
Deti sa zabavili 
na rozprávke 
o Ježibabe 
Klotilde.
Ujo Klaun si 
priniesol aj 
p o m o c n í k o v 
- bábky a 
tiež si vybral 

pomocníkov z obecenstva.
Predstavenie bolo ako vždy 
úžasné, deti sa spontánne 
zabávali a ocenili uja Klauna 
veľkým potleskom a darčekom, 
ktorý vyrobili.
Znovu budeme očakávať ďalšie 
predstavenie a tešiť sa na dobrú 
zábavu.

text a foto: Jana Eibenová

Budú majstrami Európy?
V nedeľu 30. apríla 2012 sa v 
meste Levice uskutočnila tanečno- 
-hudobná súťaž SHOWTIME 
– Slovakian Master 2012. Išlo 
o celoslovenskú kvalifi kačnú 
súťaž na majstrovstvá Európy 
a svetový pohár vo výrazových 
tancoch a speve. Podujatie 
bolo organizované Tanečno- 
-športovým klubom Junilev Levice 
pod záštitou IDSA (International 
Dance And Song Association). 
Tanečné skupiny, kluby a 
jednotlivci z celého Slovenska a 
zahraničia, všetky typy tanečných 
štýlov, od klasických tancov cez 
latinskoamerické až po disco. Aj 
to bolo súčasťou tohto podujatia. 
Celkovo sa súťaže zúčastnilo 114 
choreografi í/exhibícií v piatich 
rôznych vekových kategóriách. 
Od skorých ranných hodín sa z 
levickej športovej haly ozývali 
ladné melódie sprevádzané 
dlho nacvičovanými zostavami 
jednotlivých tanečníkov a klubov. 
Zastúpenie malo, samozrejme, aj 
naše mesto. Mesto Nová Baňa 
reprezentoval TŠK Tiffany, ktorý 
sa so svojimi najúspešnejšími 
choreografi ami a tanečníkmi 
nenechal zahanbiť. Tanečný 
pár Sheila Pšenáková a Timotej 
Škvarka vo svojej kategórii 
Deti - Duá skončili na krásnom 

bronzovom mieste so svojou 
zostavou Deja Vu. Rovnakú 
konečnú pozíciu si vybojovali 
aj naši juniori s choreografi ou 
Madagaskar, čím oslovili nielen 
publikum, ale aj samotnú porotu. 
Zaslúžený potlesk zožali aj 
najúspešnejšie choreografi e 
Marííía – Samba v podaní našich 
sólových tanečníc a Lovely Day v 
podaní našich najstarších párov. 

Obe zostavy získali nielen krásne 
strieborné miesto vo svojich 
kategóriách, ale i nomináciu a 
postup na majstrovstvá Európy 
a svetový pohár vo výrazových 
tancoch a speve 2012! Nová Baňa 
tým získala možnosť prezentovať 
sa na svetovej úrovni a ukázať, čo 
v nás je.
Spomínané choreografi e Marííía 

- Samba a Madagaskar si budete 
môcť vychutnať aj na blížiacom sa 
už 9. ročníku Defi lé 2012, na ktoré 
vás srdečne pozývame.
Ešte raz k úspechu gratulujeme 
a prajeme ľahký krok pri 
reprezentovaní nielen Novej 
Bane, ale aj Slovenska.

text a foto: Ľuboš Greguš

TŠK TIFFANY
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Mesiac marec už 
tradične patrí knihám 
a mesiac apríl zas 
lesom. V týždni od 16. 
– 20. apríla 2012 sme 
sa však pokúsili tieto 
dva prívlastky spojiť do 
jedného vďaka projektu 
lesnej pedagogiky  LES 
UKRYTÝ V KNIHE. 
Ide o environmentálne 
vzdelávanie zamerané 
na spoznávanie 
prírody, života v lese 

a objavovanie prírodných tajomstiev prostredníctvom hier a zážitkov, 
ktoré rozvíjajú všetky zložky osobnosti človeka. Zároveň je les jedinou 
knižnicou na svete, v ktorej sa k vedomostiam dostávame, keď sa ticho 
s otvorenými očami po nej prechádzame. Do celoslovenskej kampane 
sa pod vedením PaedDr. Renáty Juhásovej a Mgr. Kataríny Sekerkovej 
zapojili  žiaci sekundy a kvarty na hodinách slovenského jazyka a 
literatúry, výtvarnej výchovy a biológie. Výsledkom ich práce - hľadania, 
objavovania, čítania a písania sú vlastné knihy s básňami a poviedkami, 
nástenky a projektové výstupy. Žiaci na hodinách biológie spoznávali 
les a jeho druhy, lesné rastliny a živočíchy, pracovali s odbornou 
literatúrou. Na hodinách slovenského jazyka a literatúry písali vlastnú 
tvorbu s tematikou lesa, ktorú spracovali do knižnej podoby so všetkými 
vydavateľskými údajmi. Takto napísané knihy postupujú ďalej do súťaže  
s podtitulom Naj lesná kniha. Vyvrcholením týždňa aktivít v znamení lesa 
bolo stretnutie a práca s lesníkmi ( lesnými pedagógmi ) – Ing. Katarínou 
Dávidovou a Ing. Jurajom Borikom zo závodu Lesy SR, š.p. OZ Žarnovica, 
ktorým aj touto cestou ďakujeme za informácie a čas strávený medzi 
nami. Spolu s nimi mladší gymnazisti poznávali drevo, lesné dreviny, 
oboznamovali sa s poľovníckymi trofejami, ukážkami vábenia, čítali 
umeleckú literatúru s lesnou tematikou a riešili pracovné listy. Škola na 
záver dostala učebnú pomôcku do kabinetu biológie. Prostredníctvom 
tohto zaujímavého projektu sme sa snažili našim žiakom poukázať na 
význam lesa pre spoločnosť a rovnako potrebu jeho ochrany.

text a foto: RJ

V tomto roku Slovenská republika 
už po šiestykrát participovala 
na aktivitách Európskeho 
imunizačného týždňa (EIT), 
ktorý sa uskutočnil v týždni 
od 21.4.2012 do 27.4.2012. 
Kampaň, ktorú vyhlasuje 
európska úradovňa Svetovej 
zdravotníckej organizácie, je 
zameraná na posilnenie významu 
očkovania a na zvýšenie 
zaočkovanosti v jednotlivých 
krajinách. Cieľom realizácie EIT 
je naďalej zdôrazňovať výhody 
imunizácie, nutnosť podpory 
v oblasti očkovania zo strany 
zdravotníckych pracovníkov, 
potrebu spolupráce, zabránenie 
šíreniu osýpok v Európe a udržať 
stav v Euroregióne bez výskytu 
detskej obrny. 

Aktivity EIV v SR sa realizujú pod 
záštitou hlavného hygienika SR 
a kancelárie SZO na Slovensku. 
Na realizácii aktivít EIT participujú 
všetky regionálne úrady verejného 
zdravotníctva           v SR. 
Očkovanie proti prenosným 
ochoreniam je jedným                                    
z najväčších úspechov medicíny 
posledných desaťročí a aj napriek 
tomu podľa údajov Svetovej 
zdravotníckej organizácie (SZO) 
z 10,6 miliónov úmrtí detí do 5 
rokov pripadá 1,4 milióna úmrtí 
na prenosné ochorenia, ktorým je 
možné predchádzať očkovaním. 
V Európskom regióne SZO je to 
32 000 úmrtí detí ročne. Vďaka 
očkovaniu sa každoročne zabráni 
miliónom úmrtí na osýpky, záškrt 
a čierny kašeľ.
Odborníci varujú. Najväčším 
nežiaducim účinkom je 
uspokojenie, že infekčné choroby 
už nehrozia. Tento nesprávny 
názor môže viesť k poľaveniu 
v systematickom očkovaní. 
Nezaočkovaná populácia 
je nielen vysoko vnímavá                                         
k ochoreniu, ale pomáha pri jeho 

opätovnom šírení tam, kde sa už 
nevyskytovalo.
Príkladom je výskyt osýpok 
na Ukrajine, kde v roku 2012 
bolo zaznamenaných 5000 
prípadov na toto ochorenie  
v západnej časti Ukrajiny 
susediacej so Slovenskom, 
Maďarskom a Poľskom. Tento 
nárast je spôsobený nízkou 
zaočkovanosťou populácie na 
Ukrajine. Každá krajina, ktorej 
obyvateľstvo poľaví, prípadne 
sa bráni očkovaniu, je vystavená 

EURÓPSKY IMUNIZAČNÝ TÝŽDEŇ V ROKU 2012
takémuto riziku.
Zvýšená migrácia neočkovaných 
osôb predstavuje riziko šírenia 
prenosných ochorení a nie je 
vylúčený import osýpok a iných 
prenosných ochorení, voči ktorým 
je možné sa chrániť očkovaním 
aj na Slovensku. Aby sa tomu 
zabránilo, je potrebné                    v 
Európe „spoločne riešiť spoločné 
hrozby“.

MUDr. Eva Striežová

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
MÁJ 2012

 12. 5. 2012  SHERLOCK HOLMES                     film VB, USA (128 min.)
 19. 5. 2012  MUŽI V NÁDEJI                          film ČR/ SR  (115 min.)
 26. 5. 2012  BLÁZNIVÁ HLÚPA LÁSKA          film USA       (118 min.)

Začiatok predstavenia je o 19.00 hod.

Z 
GYMNAZIÁLNYCH 

LAVÍC

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch máj - jún

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

 20. 5. 2012  20. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/ 68 13 820
 27. 5. 2012  21. týždeň     lekáreň  AQUA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 0948 130 042
  3. 6. 2012   22. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                    tel. č.: 045/68 50 211
10. 6. 2012  23. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S 
                                                    tel. č.: 045/68 55 231Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 

8.00 hod. do 12.00 hod. v  dňoch pracovného pokoja a  vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

19. - 20. máj 2012: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s. r. o., Kollárova 
9, Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
26.- 27. máj 2012: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia, Bystrická 
256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448 
02. - 03. jún 2012: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 52, 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046
09. - 10. jún 2012: MUDr. Šmodrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Magdaléna Mišurová, 85 rokov
Michal Vozár, 73 rokov
Dominik Šály, 71 rokov
Helena Tencerová, 46 rokov
Anton Bratko, 86 rokov
Anna Pavlíková, 96 rokov

Samuel Kilík
Elin Holubová
Matej Bratko

POVEDALI  SI  ÁNO

Peter Búry - Lucia Šipikalová
Martin Graus - Helena Mišurová
Ing.Peter Budinský - Elena Šinkovičová
Ing.Ján Kvasnička - Ing. Viera Gregušová

INZERCIA

INZERCIA
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Novobančania v Bratislave bodovali

Napriek nepriazni počasia sa 
zaregistrovalo na akcii ČSOB 
Bratislava Marathon 2012 vo 
všetkých bežeckých kategóriách 
7785 účastníkov. Siedmy ročník 
tohto podujatia sa konal cez 
víkend 31. marca a 1. apríla so 
štartom a cieľom na nábreží 
Dunaja pri nákupnom centre 
Eurovea.
Zúčastnili sa ho aj Novobančania 
a svojimi výkonmi sa 
nedali zahanbiť a úspešne 
reprezentovali Novú Baňu. V 

disciplíne, ktorá 
o d š t a r t o v a l a 
v sobotu ako 
prvá, kde sa na 
trati dlhej 300 
m postavilo na 
štart 144 dievčat 
p ä ť r o č n ý c h 
a mladších, 
si vybojovala 
prvenstvo Žaneta 
G a j d o š o v á . 
Žanetkin otec, 
Peter Gajdoš, 
a b s o l v o v a l 
v nedeľu  
p o l m a r a t ó n . 
V najviac 
o b s a d e n e j 
kategórii (muži 
1973 – 1994) sa z 
celkového počtu 

1144 pretekárov 
umiestnil s časom 

1:31:22 na 110. mieste so stratou 
0:26:57 na víťaza.
O tom, že nejeden pretekár 
musel prekonať sám seba pri boji 
nielen s kilometrami, ale aj so 
severákom, dažďom a snehom, 
svedčia aj slová celkového víťaza 
maratónu: „Najťažšie preteky 
môjho života.“
Aj preto si Gajdošovci mimoriadne 
cenia svoje výsledky z pretekov a 
majú dobrú motiváciu na usilovný 
tréning, aby sa mohli zúčastniť 
ďalších bežeckých súťaží.                                

2. liga muži
N.Baňa „A“ – P.Bystrica  16:2, body Lamper, Zigo po 4,5, Harmady, 
Hlaváč po 3,5
N.Baňa „A“ – N.Dubnica   7:11, body Lamper, Zigo, Harmady po 4,5, 
Hlaváč 1
N.Baňa „A“ – Vráble        17:1, body Lamper,  Harmady, Hlaváč po 4,5, 
Zigo 3,5
N.Baňa „A“ – Levice        11:7, body Lamper,  Harmady po 3,5, Zigo 2,5, 
Hlaváč 1,5
N.Baňa „A“ – V.Uherce    11:7, body Harmady 4,5, Lamper3,5,Zigo 2,5, 
Hlaváč 0,5
Naše družstvo obsadilo celkove veľmi pekné siedme miesto.
4. liga muži
N.Baňa „B“ – I.Sokolec   8:10, body Ditte 3,5, Kršiak 2,5, Mišík, Forgáč 
po 1
N.Baňa „B“ – Č.Kľačany „B“ 13:5, body Kršiak, Mišík po 4,5, Kršiaková 
2,5, Ditte 1,5
N.Baňa „B – Levice „C“    9:9, body Hlaváč 4, Jurek, Ditte po 2,5
N.Baňa „B“ – Č.Kľačany „A“  11:7, body Kršiak 4, Hlaváč 3, Forgáč 2, 
Mišík 1
N.Baňa „B“ – H.Trsťany „C“  9:7, body Hlaváč 4, Jurek, Kršiak po 2, 
Mišík 1
Naše družstvo obsadilo celkove 9. miesto.
5. liga muži
N.Baňa „C“- MKSO Levice  9:9, body Kršiak 4,5,Mišík 3, Forgáč 2,5
N.Baňa „C“ – H.Trsťany „D“  14:4, body Kršiaková 4,5, Kršiak 4, Mišík 
3,5, Forgáč 2
N.Baňa „C“ – N.Dedina       14:4, body Mišík 4,5, Kršiaková 3,5, Kršiak, 
Antal po 3
N.Baňa „C“ – T.Lužany       8:10, Mišík 4,5, Kršiaková 3,5
N.Baňa „C“ - Rybník „C“    16:2,Kršiak, Mišík po 4,5, Kršiaková, Forgáč 
po 3,5
Naše mužstvo obsadilo konečné druhé miesto.
6. liga muži
N.Baňa „D“ – M.Ludany „B“  11:7, body Kršiaková 4,5, Kúšiková, 
Mališová po 2,5, Vatrtová 1,5
N.Baňa „D“ – Jur n.Hr. „C“    18:0, body Papánek, Mališová, Vatrtová, 
Kúšiková po 4,5
N.Baňa „D“ – Hronovce „C“   6:12, body Mišík 3, Vatrtová 2, Papánek 1
Naše najmladšie mužstvo obsadilo konečné 3. miesto.
1.liga starší žiaci
N.Baňa – Vráble       10:0, body Kršiaková, Mišík po 3,5, Papánek 3
N.Baňa – Čab            8:2, body Kršiaková, Mišík po 3,5, Papánek 1
Naše mužstvo v skupine o umiestnenie obsadilo prvé miesto. Do finále 
nemohlo postúpiť, lebo hrali aj dievčatá.
1. mladšie žiačky – finále
N.Baňa – Tr. Jastrabie  0:3
N.Baňa – N.Zámky       3:0 WO
N.Baňa – Topoľčany     3:1, body Mališová 2,5, Búryová 0,5
Naše hráčky spolu s Tr. Jastrabím postúpili na majstrovstvá Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia vo Valalikoch.
Slovenský pohár mládeže staršie žiactvo
Chlapci mali svoj posledný turnaj v Poprade. Zvíťazil Tomáš Kopányi 
z N.Zámkov, druhý bol Matúš Roba z Vranova, tretí Andrej Kaššay z 
Ružomerka. Nedarilo sa Marekovi Míšíkovi, ktorý obsadil až 49. - 62. 
miesto. Martin Papánek obsadil 63. - 85. miesto. Dievčatá odohrali svoj 
posledný turnaj vo Valalikoch. Zvíťazila Miriam Kršiaková z Topoľčian               
/stala sa aj celkovou víťazkou Slovenského pohára/, druhá bola Katka 
Belopotočanová z Ružomberka, tretia Karolína Furková z Nitry. Martina 
Kršiaková obsadlila pekné šieste miesto, Hanka Mališová 25. -32. 
miesto a Viktória  Kúšiková 46. - 52. miesto.
Slovenský pohár mládeže mladšie žiactvo
Chlapci odohrali tretí turnaj vo Veľkých Uherciach. Zvíťazil Tibor Špánik 
z Nitry, druhý bol domáci Martin Truska a tretí Daniel Oráč. Martin 
Papánek obsadil 49. - 56. miesto. Dievčatá hrali v P.Bystrici. Zvíťazila 
Katka Belopotočanová z Ružomberka, druhá bola domáca hráčka 
Monika Uríková, tretia Tatiana Kukuľková z Trnavy. Hanka Mališová 
obsadila deviate miesto.
Slovenský pohár mládeže najmladší žiaci
Posledný bodovací  turnaj mali chlapci vo Vranove nad Topľou. Zvíťazil 
Martin Kyseľ z Tvrdošína, druhý bol Samuel Cyprich z Čadce, tretí 

Tobias Pinďura z Ružomberka. Martin Papánek obsadil 9. miesto.
Slovenský pohár mládeže dorastenky
Aj v tejto vekovej kategórii sa konal posledný turnaj v Ružomberku. 
Zvíťazila Lucia Truksová , Břeclav, druhá bola Eva Jurková z Miňoviec, 
tretia Silvia Selická z Nitry. Martina Kršiaková obsadila 25. - 30. miesto.
Regionálny turnaj najmladšie žiactvo
Štvrtý turnaj sa konal vo Veľkých Uherciach. V súťaži chlapcov zvíťazil 
Tomáš Trubáčik, druhý bol Tomáš Vrzala zo St. Turej, tretí Juraj Petrlík z 
Topoľčian.Michal Sobotka obsadil sedemnáste miesto. V súťaži dievčat 
zvíťazila Tereza Mikulová z Tr. Jastabia, druhá bola Laura Hollá z 
Topoľčian, tretia Lenka Dzúrová zo St. Turej. Eliška Štullerová obsadila 
13. - 16. miesto.                                            Jozef Antal, tréner mládeže

Výsledky

to Majka Štrbová za dorastencov 
a Timko Mokrý ako junior. V 
silnej konkurencii obsadili vo 
svojich kategóriách pekné druhé 
miesta, čím si vybojovali postup 
na majstrovstvá Slovenska v 
BVK. Po dlhej dobe sú to prvé 
poháre a medaily v novobanskom 
kynologickom klube. Verím, že 
našou svedomitou prácou sa 
naša kynológia dostane opäť do 
podvedomia slovenskej kynológie 
a naši zverenci si častejšie vystúpia 
na stupienky víťazov.
Ďakujeme,  Majka a Timko!

text a foto: SB.

Dňa 14.4.2012 sa konali v Handlovej 
kvalifikačné preteky o postup na 
majstrovstvá Slovenska v BVK pre 
oblasť stredné Slovensko, ktorého 
sa zúčastnili dvaja naši členovia, a 

Prvé poháre a medaily 

Stolný tenis

Sprava Ž. Gajdošová, za ňou moderátor akcie a 
účastník polmaratónu Matej Cifra-Sajfa. 
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Kynologický klub Nová Baňa 
dňa 2.6.2012 organizuje 1. ročník 
obranárskych pretekov o pohár 
primátora mesta, ktorý sa bude 
konať na mestskom futbalovom 
štadióne. Začiatok pretekov je 
plánovaný na 8.30 hod., pretekov sa 
zúčastnia členovia kynologického 
klubu Nová Baňa, ako aj psovodi 
z PZ, zboru justičnej a väzenskej 
stráže a rôznych kynologických 
klubov Slovenska, ale aj Čiech. 
Obranárske preteky budú zamerané 
na simulácie rôznych reálnych 

Klub športovej kynológie 

situácií, s ktorými sa môžu psovodi 
stretnúť v bežnom živote. Budete 
vidieť psy zadržať figurantov na 
vozidle, za streľby na bicykli a pod.
Samozrejme, nevynecháme dobrý 
kotlíkový guláš a o zábavu počas 
pretekov, no hlavne po pretekoch, 
sa postará country skupina 
Člováci. Všetci občania nášho 
mesta bez rozdielu veku sú vítaní. 
Veríme, že prídete podporiť členov 
nášho kynologického klubu v čo 
najväčšom počte. Vstupné zdarma.                      

text a foto: SB

Ôsmy ročník zbierky Týždeň 
modrého gombíka, ktorý sa koná 
od 14. do 20. mája, pomôže 
deťom v Zimbabwe, aby sa mohli 
bez obáv napiť. V Bratislave sa 
do zbierky zapájajú mnohé školy 
a podujatie aj tento rok podporia 
známe osobnosti. Doteraz tak 
urobili Zdenka Predná, Miro 
Šmajda, Lenka Šóošová, Lucia 
Barmošová, Laci Strike, Zuzana 
Haasová, Lucia Hablovičová, 
Martin Nikodým, Tomáš Bezdeda 
a ďalší.
V mnohých oblastiach sveta 
nie je voda vhodná na pitie. 
Je to aj prípad Zimbabwe, kde 
sa dve tretiny vodných zdrojov 
nachádzajú na povrchu vo forme 
riek a jazier, no a človek sa o ne 
delí so zvieratami. Keďže až 28% 

obyvateľov vidieka inú vodu nemá, 
používa ju na varenie aj pitie.
Žiaľ, voda, ktorá nie je zdravotne 
bezpečná, spôsobuje deťom 
rôzne ochorenia. Pitie spôsobuje 
črevnú dizentériu, brušný týfus, 
choleru a salmonelózu alebo sa 
do ich tela môže dostať parazitný 
cudzopasník vlasovec medinský. 
Hygiena znehodnotenou vodou 
môže deťom spôsobiť žltačku 
typu A či kožné a očné ochorenia. 
Prostredie so stojatými vodami 
podporuje výskyt malarických 
komárov, ktoré okrem malárie 
prinášajú aj žltú zimnicu a horúčku 
dengue.
V Zimbabwe umiera až 12% 
živonarodených detí na črevné 
hnačkové ochorenia, ktoré ich 
telíčka odvodnia a vysilia. Najviac 
sú ohrozené deti, ktoré majú menej 
ako 5 rokov. Každý rok sa piatych 
narodenín nedožije až 29 000 detí 
v Zimbabwe. Ďalšie deti majú pre 
nedostatok pitnej vody zhoršenú 
kvalitu života.
UNICEF je poprednou 
organizáciou, ktorá v Zimbabwe 
zaisťuje prístup k bezpečnej 
pitnej vode, dodáva prostriedky 
potrebné na jej čistenie a stará sa 
o propagáciu hygieny a zlepšenie 
sanitácie. Vodno-sanitačné 
programy zaisťuje UNICEF popri 
očkovaní, registrácii novorodencov, 
vzdelávaní a programoch 
prevencie detskej kriminality a 
prevencie HIV/AIDS.
Vaša podpora znamená, že:
1/ pomôžete hĺbiť studne a 
opravovať existujúce (od roku 
2007 UNICEF financoval hľadanie 
nových zdrojov pitnej vody a nové 

vrty pre viac ako 200 studní v 16 
okresoch),
2/ pomôžete zabezpečiť pitnú vodu 
pre školy,
3/ pomôžete dodávať vodu v 
cisternách tam, kde nie sú dostupné 
zdroje pitnej vody (denne je to asi 
pol milióna litrov čistej pitnej vody),
4/ pomôžete dodávať prípravky na 
dezinfekciu a čistenie vody tam, 
kde je možné vodu čistiť alebo 
filtrovať (napr. tablety na čistenie 
vody WPT, kde jedna tableta 
dokáže vyčistiť 4-5 litrov vody),
5/ podporíte vzdelávanie o hygiene 
a hygienických návykoch.
Ako prispieť:
A/ do zapečatenej pokladničky 

UNICEF od 14. do 20. mája 2012 
– počas Týždňa modrého gombíka, 
B/ zaslaním prázdnej SMS na číslo 
844 od 1.5. do 20.6.2012 v sieti 
všetkých mobilných operátorov, 
cena SMS je 2€ a je konečná, 
C/ ľubovoľnou sumou na účet 
zbierky, č.ú.: 20219886/6500 
(Poštová banka), variabilný 
symbol 0312.
Viete, že za posledných desať 
rokov zomrelo vo svete po vypití 
znečistenej vody viac ľudí, ako 
bolo obetí vojnových konfliktov od 
druhej svetovej vojny?

UNICEF

Sponzori pretekov budú zverejnení priamo na 
pretekoch, ako aj v Novobanských novinách.

V Srbsku víťazne

Aj takto sa dá zhrnúť účasť 
novobanských karatistov na 
XIII. ročníku SUPER ENPI 
KARATE CUP 2012, ktorý sa 
konal posledný marcový víkend 
v srbskej Subotici. Novobančania 
s posilami zo Zvolena a Levíc po 
troch rokoch opäť v hodnotení 
klubov získali 1.miesto spomedzi 
102 klubov z 12 európskych 
krajín. Na zisku 41 medailí 
(N.Baňa), 16 medailí (Zvolen) a 12 
medailí (Levice) všetci pracovali 
ako jeden tím a takto spojenými 
silami boli jednoznačne najlepší,  

a to nielen počtom 
získaných medailí, 
ale aj výkonom. 
Najúspešnejšími boli 
Emka Kasanová 
(7x1.miesto, 1x3.
miesto), Danko 
Pohronský (4x1.
miesto) a Veronika 
Homolová (3x1.
m i e s t o , 4 x 2 .
miesto,1x3.miesto). 
Nemenej úspešne 
svojím výkonom 
prispeli aj ostatní, a to 

Šályová, Maruška, M. Homolová, 
Vandlíková, Kotrusová, M. 
Kamodyová, I. Kamodyová, 
Halabuk a Klongová .
V závere treba dodať, že 
tvrdá príprava, obetavosť a 
cieľavedomosť sa darí dlhodobo 
zhodnocovať v podobe výbornej 
reprezentácie mesta na takýchto 
podujatiach. A stáť na stupni 
víťazov, ako tím s obrovským 
pohárom, je vynikajúci pocit.

text: JŠ 
foto: MŠ

Pitná voda nie je samozrejmosť. Pomôžte nám to zmeniť

Pitbike cup

Posledným podujatím v nedeľu 
1. apríla sa ukončil štvordielny 
zimný seriál Pitbike Cupu 2012 v 
Cabaj-Čápore pri Nitre.
Takmer žiadna kategória ešte 

nemala jasného víťaza, a tak 
si každý s približne 50 jazdcov 
chcel pripísať ešte aspoň pár 
bodov do celkového poradia. 
Jazdci si užívali dobré počasie, 
ideálne upravenú trať a bojovali 
o každý meter až do samotného 
záveru.
V kategórii Pitbike MX 1 sa 
zúčastnil aj Adam Šipikal z Novej 
Bane a už tretí rok za sebou v 
tomto seriáli zvíťazil. Pre Adama 
to bola dobrá zimná príprava na 
sezónu Endura a Countrycrossu, 
ktorú tento rok pôjde v triede 
E3 na motocykli Husaberg 300. 
Reprezentovať Novú Baňu 
by chcel aj na Medzinárodnej 
šesťdňovej motocyklovej súťaži, 
ktorá sa bude konať koncom 
septembra v Nemecku.

text a foto: Patrik Levický 

Mesto Nová Baňa sa stalo 
mediálnym partnerom zbierky 
Týždňa modrého gombíka 2012. 
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Úspešná jar futbalistov MFK Nová Baňa
Úvodné zápasy jarnej časti 
majstrovských futbalových 
zápasov našich futbalistov 
príjemne prekvapili svojich 
fanúšikov. Z piatich zápasov 
dokázali vyhrať štyri, v ktorých 
porazili aj súperov z prvých 
dvoch miest aktuálnej tabuľky. 
Ziskom dvanásť bodov do 
tabuľky sa reálne odpútali 
z predposledného miesta v 
tabuľke a súčasne posilnili 
nádej na záchranu v III. lige. 
Predpoklad k tomu dávajú 
nielen získané body do 
tabuľky, ale nádej vzbudzujú 
aj futbalové výkony z týchto 
zápasov.
8.4.2012 MFK Nová Baňa - 
- Fomat Martin 0:2 (0:1)
Po dvojtýždňovej prestávke 
spôsobenej odložením 
majstrovského zápasu v 
Žiline privítali naši futbalisti na 
svojom ihrisku druhé miesto z 
aktuálnej tabuľky Fomat Martin. 
Ich postavenie v tabuľke a 
zlepšujúce  sa výkony nášho 
mužstva dávali predpoklad 
divákom uvidieť kvalitný 
futbal. Tento predpoklad sa 
aj naplnil napriek prehre 
nášho mužstva, ale svojím 
výkonom nesklamalo. Škoda, 
že hneď v úvodných minútach 
sa Švecovi nepodarilo po 
samostatnom nájazde na 
bránku súpera skórovať. 
Umnou hrou udržiavali počas 
celého prvého polčasu 
rovnocennú partiu s mužstvom 
z čela tabuľky. Po náhodnej 
akcii v závere polčasu hostia  
prekonali nášho brankára a 
upravili stav zápasu na 0:1. V 
druhom polčase naši naďalej 
pokračovali v dobrom výkone, 
získavali si miernu prevahu, 
ktorú čiastočne tlmil výkon 
rozhodcov pri posudzovaní 
nedovolených zákrokov, 
ktorý vyvrcholil nepriznaním 
pokutového kopu za 
nedovolený zákrok brániaceho 
hráča v našom pokutovom 
území. Videozáznam, ktorý 
bol delegátom zápasu 
vyhodnotený bezprostredne 
po zápase, síce potvrdil 
chybu rozhodcov, ale na 
výsledku už nič nebolo možné 
zmeniť. V prípade odpískania 
pokutového kopu jeho 

realizáciou ďalšie pokračovanie 
zápasu mohlo mať iný priebeh. V 
závere zápasu hostia po náhodnej 
akcii, keď domáci už vrhali všetky 
sily do útoku, pridali posledný gól 
zápasu.
15.4.2012 Tisovec – Nová Baňa   
0:1 (0:1), gól: Jenes
Po dobrých výkonoch z úvodu 
jarných zápasov naši cestovali do 
Tisovca na majstrovský futbalový 
zápas 19. kola s odhodlaním 
pokračovať v  kvalitných výkonoch. 
Aj napriek tomu, že ich čakal zápas 
s tretím mužstvom tabuľky. Úvod 
zápasu sa mimoriadne vydaril. V 
tretej minúte po dobre zahranom 
rohovom kope Jenes pohotovo 
vyskočil a loptu nezadržateľne 
zasunul do bránky domácich. 
Tento fakt poznačil ďalší priebeh 
zápasu. Domácich zaskočil, pridal 
na ich nervozite. U našich naopak 
ešte viac koncentroval výkonnosť 
na zápas. Obrana pracovala 
organizovane a čo nevyriešila ona, 
vyriešil istotou brankár Foťko, ktorý 
vyriešil niekoľko nebezpečných 
akcií súpera. Našich hráčov 
počas celého zápasu intenzívne 
povzbudzovali fanúšikovia, ktorí s 
našimi hráčmi vycestovali.
19.4.2012 Žilina B – Nová Baňa  
1:3 (0:1), 
góly:  Švec, Jenes 2
Vo štvrtok 19.4. sa dohrával 
zápas 17. kola so žilinským B 
družstvom v Kotrčovej Lúčke, 
ktorej ihrisko je domovským 
stánkom tohto družstva. Družstvo 
so širokým kádrom kvalitných 
hráčov a dobrými podmienkami je 
už dlhšiu dobu na čele aktuálnej 

tabuľky. Do zápasu naši vstúpili 
bez rešpektu. V 6.minúte ušiel 
domácim obrancom Švec, ocitol 
sa sám pred brankárom, ale čo 
je u neho zväčša neobvyklé, 
nestrieľal na bránku, ale prihral 
svojmu spoluhráčovi do ešte 
výhodnejšej situácie, ktorú ten 
však nevyužil. V 20.minúte Švec 
takmer zopakoval svoju akciu, 
pri ktorej však už nezaváhal 
a strelil úvodný gól zápasu. 
Domáci v snahe vyrovnať 
zvýšili obrátky a niekoľkokrát 
ohrozili našu bránku. Pri ich 
strelách sa vyznamenal brankár 
Foťko, ktorý zlikvidoval niekoľko 
nebezpečných striel smerujúcich  
na našu bránku. Naši chlapci 
umnou hrou v druhom polčase 
dokázali udržiavať hru v strede 
ihriska a po dvoch vydarených 
akciách Jenes dvakrát dokázal 
prekonať brankára domácich.
22.4.2012 MFK Nová Baňa - 
-Baník Veľký Krtíš 5:1 (2:1), 

góly: Uličný, Švec, Jenes 2, Wolf
Po dvoch víťazných zápasoch 
na súperovej pôde nastúpili 
naši futbalisti na domácom 
ihrisku proti súperovi z Veľkého 
Krtíša. Naši chlapci nastúpili 
s odhodlaním potvrdiť dobrú 
výkonnosť z predchádzajúcich 
zápasov. Úvod zápasu naznačil, 
že to je celkom reálny cieľ, 
nakoľko už v prvých minútach 
takmer strelili gól. Vedeniu v 
zápase sa však ujali hostia, keď 
v 18. minúte po tečovanej strele 
strelili úvodný gól. Domácich 
však táto situácia nezlomila, 
odhodlane sa púšťali do súpera. 
Zlomiť odpor súpera sa podarilo 
až v závere polčasu, keď Uličný 
vyrovnal na 1:1 a o malú chvíľu 
Švec pridal ďalší gól. Do kabín 
tak odchádzali s jednogólovým 
vedením. V druhom polčase 
prevzali réžiu hry úplne do 
svojich rúk a postupne pridávali 
nešťastnému súperovi ďalšie 
góly. V 48.minúte z pokutového 
kopu Jenes zvýšil na 3:1, v 
68.minúte kapitán mužstva 
Wolf na 4:1 a skóre zápasu z 
pokutového kopu v 73.minúte 
uzavrel Jenes. Postupne do hry 
sa zapojili všetci náhradníci. 
Hráčov v závere zápasu potešil 
za predvedený výkon potlesk 
divákov. Na zápas nastúpili v 
tomto zložení: Jozef Foťko, 
Radovan Horniak, Marek 
Rudzan, Jozef Uličný, Michal  
Budinský, Jozef Pavlík, Ivan 
Obadal, Tomáš Pleva, Andrej 
Wolf, Gabriel Švec, Erik Jenes, 
striedali Michal Marek, Tomáš 
Bielik a Martin Poliačik.

text a foto: Čellár
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